
 

 

VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH 

STUDIÍ, O. P. S., ČESKÉ BUDĚJOVICE  

 

 BAKALÁŘSKÁ PRÁCE  

 

Komunální politika v Příbrami po roce 1989 

 

 

  

 

Autor práce: Richard Hadač 

Studijní obor: Regionální studia  

Forma studia: Kombinované 

Vedoucí práce: PaedDr. Vladimír Kříž  

Katedra: Katedra společenských věd 

 

2013 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, na základě 

vlastních zjištění a s použitím odborné literatury a materiálů uvedených v této práci.  

Souhlasím, aby práce byla uložena v knihovně Vysoké školy evropských  

a regionálních studií v Českých Budějovicích a zpřístupněna v souladu s § 47b zákona 

č. 111/1998 Sb., v platném znění. 

         ……………………………………… 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji vedoucímu bakalářské práce PaedDr. Vladimíru Křížovi za velmi užitečnou 

metodickou pomoc, odborné vedení, cenné rady a připomínky, které mi poskytl  

při zpracování této práce. 



 

 

Abstrakt  

 

HADAČ, R. Komunální politika v Příbrami po roce 1989. : bakalářská práce. 

České Budějovice : Vysoká škola evropských a regionálních studií, o. p. s., 2013. 73 s. 

Vedoucí bakalářské práce : PaedDr. Vladimír Kříž. 

 

 

Klíčová slova: investiční akce, komunální volby, město, obec, Příbram, rada obce, 

rozpočet města, starosta, volební výsledky, zastupitelstvo obce 

 

 

Bakalářská práce se věnuje analýze komunální politiky ve městě Příbrami  

po roce 1989. Vysvětluje jak samotný pojem, tak i rozsah pravomocí jednotlivých 

orgánů obce. 

Cílem práce je popis událostí na komunální úrovni, vztahů jednotlivých aktérů 

komunální politiky navzájem, popis vedení městského úřadu a výčet rozhodovacích 

aktů na úrovni komunální politiky v jednotlivých volebních obdobích. V bakalářské 

práci je provedena analýza volebních období v návaznosti na výsledky konkrétních 

komunálních voleb a vzniku vládnoucích koalic v samotném městě Příbrami po roce 

1989.  

V práci jsou uváděna data týkající se výsledků komunálních voleb v Příbrami, 

jednotlivých zvolených zastupitelů, popis utvořených povolebních koalic a členů rady 

města v jednotlivých volebních obdobích. 

Dále jsou uvedena data týkající se hospodaření města, resp. schválené rozpočty 

pro jednotlivé kalendářní roky jak na straně výdajů, tak i na straně příjmů.  

Jsou zde popsány závěry jednotlivých auditů hospodaření města Příbrami  

a výčet nejvýznamnějších investičních akcí v jednotlivých volebních obdobích včetně 

jejich vyhodnocení potřebnosti či užitečnosti. 

  

 

 

 



 

 

Abstract 

 

HADAČ, R. Municipal politics in Příbram after the year 1989.: Bachelor thesis. 

České Budějovice: The College of European and Regional Studies, o.p.s., 2013. 73 

pages. Supervisor: PaedDr. Vladimír Kříž 

 

 

Keywords : investment projects, municipal elections, city, community, Příbram, City 

Council, budget, mayor, election results, City Assembly 

 

 

The bachelor thesis deals with the analysis of local politics in the city of Příbram 

after the year 1989. It explains both the concept and the scope of competence of various 

municipal bodies. 

 The aim of the thesis is to describe events on the municipal level, 

relationships among  participants of municipal politics, municipality government  

and a list of decision acts made in particular terms of  office. The thesis analyses  

all the terms of office on the basis of results of local elections and establishing  

of coalition governments in the city of Příbram after 1989. 

 The results of local elections in Příbram and lists of elected members  

of the City Assembly are shown in the work including the description of established 

after-election coalitions and  members of the City Council.  

 The thesis mentions the data concerning the economy of the city,  

i.e. approved budgets for all the years, including the expenses and the incomes.  

The results of all economic audits in the city of Příbram and lists of the most important 

investment projects in all terms are included and their necessity and utility are assessed. 



6 

 

Obsah 

 

Úvod .................................................................................................................................. 7 

1 Cíl a metodika bakalářské práce .......................................................................... 8 

2 Politika na úrovni obcí ......................................................................................... 10 

3 Příbram – obec s rozšířenou působností ............................................................ 13 

4 Volební období 1990 - 1994 ................................................................................. 20 

5 Volební období 1994 - 1998 ................................................................................. 24 

6 Volební období 1998 - 2002 ................................................................................. 29 

7 Volební období 2002 - 2006 ................................................................................. 35 

8 Volební období 2006 - 2010 ................................................................................. 44 

9 Volební období 2010 - 2014 ................................................................................. 54 

Závěr............................................................................................................................... 62 

Seznam použité literatury............................................................................................. 66 

LITERÁRNÍ ZDROJE .................................................................................... 66 

ELEKTRONICKÉ ZDROJE ........................................................................... 67 

LEGISLATIVNÍ DOKUMENTY ................................................................... 71 

OSTATNÍ ZDROJE ........................................................................................ 72 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Úvod 

Po roce 1989 po pádu tzv. „železné opony“ se tehdy ještě Československá 

socialistická republika zařadila mezi demokratické státy Evropy, stejně jako dříve  

či později většina zemí bývalého „východního bloku“. K 1.1.1993 došlo k rozdělení 

tehdejšího státu  na dva samostatné státní útvary, a to Českou republiku a Slovenskou 

republiku. 

K základním parametrům demokratického fungování každého státního zřízení 

patří svobodné volby, resp. právo volit a být volen. Právě tato skutečnost získala  

na významu po roce 1989. V dobách komunismu byly volby nástrojem politické 

propagandy, vynucované účasti a omezeného či spíše nemožného rozhodovacího 

procesu. 

V počátcích po roce 1989 byly postupně zrušeny Krajské národní výbory, 

později opět zřízeny Krajské úřady a později zrušeny Okresní úřady.  

Jistě není bez zajímavosti, že právě obcí a měst se takovéto změny téměř nedotýkaly, 

což napovídá o skutečnosti, že právě obce jsou základním stavebním kamenem systému 

fungování státu. 

Komunální politika je politika na úrovni měst a obcí a právě tato problematika 

bude v rámci města Příbram předmětem bližšího zkoumání a porovnávání jednotlivých 

etap v rámci volebních období.  

Komunální volby v Československé, resp. České republice, jako i v samotné 

Příbrami, se konaly po roce 1989 postupně v letech 1990, 1994, 1998, 2002, 2006  

a 2010. 

Není bez zajímavosti, že právě tato čtyřletá období jsou vždy provázena vlivem 

politických subjektů, které ve volbách uspěly a které se staly vládnoucím či opozičním 

blokem v rámci rozhodování v samotné Příbrami. Zkoumání budou podrobeny 

jednotlivé snahy, zájmy, jakožto i výsledky hospodaření a dosažené cíle především 

právě vládnoucího uskupení. 

 

 

 

 

 



8 

 

1 Cíl a metodika bakalářské práce 

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza jednotlivých volebních období 

v Příbrami po roce 1989. Tato analýza bude porovnávat jednotlivé výstupy konkrétních 

volebních období a bude vyhodnocovat způsoby rozhodovací praxe.  

Dále bude vyhodnocován rozdíl v systému řízení v souvislosti se změnami politického 

vedení po roce 1989 v komunální politice města Příbram, analyzovány a vyhodnoceny 

změny, které nastaly v komunální politice po roce 1989 v prostředí veřejné správy  

a samosprávy, a popsány konkrétní dopady těchto změn na kvalitu života občanů. 

Dílčím cílem této bakalářské práce bude popis jednotlivých rozhodnutí  

a skutečností v konkrétních volebních obdobích, porovnání těchto kroků s kroky 

v následujícím či předchozím volebním období, jejich dopady a porovnání 

realizovaných opatření s opatřeními deklarovanými před volebním obdobím. 

Dalším dílčím cílem této bakalářské práce je i popis a zhodnocení významných 

osobností jednotlivých volebních období, resp. porovnání případné politické kariéry 

jednotlivých minulých starostů, včetně současného starosty města Příbram. 

V této práci bude využívána komparativní metoda. Tato metoda bude využita 

k popsání a porovnávání volebních výsledků v komunálních volbách v Příbrami v roce 

1990, 1994, 1998, 2002, 2006 a 2010. 

Komparativní metoda bude použita i při porovnávání jednotlivých volebních 

období navzájem. 

V bakalářské práci je čerpáno především z údajů Českého statistického úřadu. 

Jedná se o podklady týkající se volební účasti, volebních kandidátek a volebních 

výsledků. Dále jako primární zdroje jsou použity ekonomické závěrky jednotlivých 

kalendářních let po roce 1989 z hospodaření Městského úřadu Příbram a zápisy 

z jednání zastupitelstev města Příbram. 

Sekundární zdroje této bakalářské práce jsou zastoupeny odbornou literaturou 

týkající se komunální politiky jako celku a zákony upravujícími volby a územní 

samosprávu. Sekundární zdroje slouží především k utvoření základního pohledu  

na jednotlivé problematiky. 

První část bakalářské práce se především zabývá teoretickou rovinou 

problematiky, popisem komunální politiky obcí obecně a popisem systému voleb  

na úrovni obcí. Další samostatná část se věnuje analýze samotného města Příbram,  



9 

 

jeho historii a především analýze jednotlivých starostů od roku 1989. Poslední  

část bakalářské práce popisuje jednotlivé volební výsledky ve městě Příbram  

na komunální úrovni v jednotlivých volebních obdobích po roce 1989. Tato část 

porovnává a vyhodnocuje jednotlivá volební období a jejich představitele včetně popisu 

a vyhodnocení jejich rozhodnutí. Tímto způsobem jsou popsána, porovnána  

a vyhodnocena období 1990-1994, 1994-1998, 1998-2002, 2002-2006 a 2006-2010. 

Volební období 2010-2014 nelze korektně vyhodnotit z důvodu, že tato bakalářská 

práce je zpracovávána v polovině tohoto čtyřletého období. 

Bakalářská práce by měla odpovědět na otázky, zda jsou rozpočtová kázeň, 

vyvážený rozpočet, množství a rozsah investičních akcí závislé na výsledku 

komunálních voleb a politické orientaci vedení radnice a zda několikeré opakování 

funkčních období ovlivní názory a chování vrcholných činitelů města. 

 



10 

 

2 Politika na úrovni obcí 

Mezi minulým režimem a současností lze nalézt paralely ve státoprávním 

uspořádání na komunální úrovni. Městské národní výbory byly nahrazeny městskými 

úřady, poslanci byli nahrazeni zastupiteli obcí, zasedání zastupitelstva se dříve nazývalo 

plenárním zasedáním, dnešní rada města se dříve nazývala pouze radou, předsedu 

národního výboru nahradil starosta, místopředsedy nahradili místostarostové  

a tajemníka národního výboru nahradil tajemník městského úřadu. Zákon o Národních 

výborech č. 69/1967 Sb., byl zrušen až v roce 1990 zákonem č. 367/1990 Sb. 

 „Komunální politika se realizuje v prostředí místní samosprávy, která ale není 

zcela svébytnou strukturou, jež by visela ve vzduchoprázdnu. Je realizovatelná pouze 

v prostředí státu, jakožto suveréna, monopolem mocenského donucení“.1 

Jak je z uvedené citace patrno, komunální politika je politikou na úrovni měst  

a obcí. Politikou je „proces, v němž lidé s odlišnými názory a zájmy dosahují 

kolektivních rozhodnutí, jež jsou pro ně závazné“. 2 

Obec je nejnižší organizační územní jednotkou státního zřízení. Základem každé 

obce je území, které obec spravuje, a obyvatelé, kterých se tato správa týká. Území obce 

je přesně ohraničeno jedním či více katastrálními územími, občanem obce je fyzická 

osoba, která je státním občanem České republiky a je v obci hlášena k trvalému pobytu.3 

Základní zákonnou normou týkající se komunální politiky je zákon o obcích  

č. 128/2000 Sb., v platném znění. V tomto zákoně jsou jednoznačně vymezeny 

pravomoci i povinnosti samotné obce, jednotlivých orgánů obce včetně jejich 

kompetencí. Veškeré dění v orgánech obce musí být v souladu s touto právní normou. 

Přijetím tohoto zákona se zrušil zákon č. 367/1990 Sb., o obcích a nabyl účinnosti dnem 

konání voleb do zastupitelstev krajů v roce 2000.4  

 

                                                 

1
 BALÍK, S. Komunální politika. Praha, 2009, s. 11.  

2
 ŽALOUDEK, K. Encyklopedie politiky. Praha, 1996, s. 330. 

3
 BALÍK, S. Komunální politika.. Praha, 2009, s. 61-63. 

4
 ČESKO. Zákon č. 128/2000 Sb. o obcích. [online]. In: Sbírka zákonů České republiky. [cit. 2011-1-7]. 

Dostupný z WWW: <http:// aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/SearchResult.aspx?q=128/2000&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy>. 



11 

 

„V demokraciích volby umožňují nejenom obsazovat funkce v zastupitelských 

orgánech, ale i volat politiky k odpovědnosti. To však dokáží pouze soutěživé volby, 

které se vyznačují všeobecným volebním právem, tajným hlasováním a volební soutěží. 

Stejně jako veškerá politická komunikace, mají i volby v demokraciích charakter 

obousměrné komunikace mezi voliči a politiky, a proto se ovlivňují navzájem“.5 

Volby na komunální úrovni probíhají systémem poměrného zastoupení.  

„Při použití systému poměrného zastoupení se proporcionální reprezentace vytváří 

rozdělením mandátů mezi volební subjekty na základě poměru získaných hlasů“.6 

Funkční období volených zástupců na komunální úrovni je čtyřleté a vždy vychází 

z všeobecných komunálních voleb, které se konají na celém území České republiky. 

Zastupitelstvo obce je vrcholným orgánem obce a je složeno ze zvolených 

zástupců jednotlivých politických stran či nezávislých kandidátů vzešlých z řádných 

voleb. Počet členů zastupitelstva je specifikován rozmezím podle počtu obyvatel.  

O skutečném počtu zastupitelů pro příští volební období rozhoduje zastupitelstvo obce. 

Kandidovat do zastupitelstva obce může pouze fyzická osoba starší 18 let s trvalým 

bydlištěm v té konkrétní obci. Kompetence zastupitelstva spočívají především  

ve schvalování rozpočtu obce, přijímání obecně závazných vyhlášek, nakládání 

s obecním majetkem, zřizování obecní policie apod. Zastupitelstvo volí ze svých  

řad starostu, místostarostu (místostarosty) a další členy rady. Pro město Příbram  

je zákonem stanoven počet zastupitelů v rozmezí 15 – 35 členů, schválený počet 

zastupitelů pro město Příbram je 25 členů. 

Rada obce je výkonným orgánem obce a je volena samotnými zastupiteli  

z vlastních řad. Rada obce je vždy složena ze starosty, místostarostů a dalších členů 

rady. Počet členů rady obce musí být vždy lichý a musí být v počtu 5-11 členů, přičemž 

nesmí přesahovat 1/3 členů zastupitelstva. Mezi kompetence rady obce náleží 

především zabezpečení hospodaření obce v souladu se schváleným rozpočtem, vydávání 

nařízení obce, zřizování komise rady obce, uzavírání smlouvy o pronájmech apod.  

Rada města Příbram má 7 členů. 

Starosta a místostarosta (místostarostové) jsou voleni z řad zastupitelů absolutní 

většinou všech hlasů a oproti řadovým zastupitelům musí být občany České republiky. 

                                                 

5
 DANICS, Š., Základy vědy o politice. České Budějovice, 2009, s. 109 

6
 PROROK, V., LISA, A., Politologie. Plzeň, 2009, s. 200 



12 

 

„Nejviditelnějším orgánem obecního zřízení je starosta. Jde ale o paradox – ačkoliv 

starosta zastupuje obec navenek, sám o sobě je spíše orgánem bez pravomocí.  

Nemá totiž povahu statutárního orgánu, je součástí rady. Vzhledem k tomu,  

že není statutárním orgánem, musí úkony vyžadující schválení zastupitelstvem  

nebo radou činit až po jejich schválení. V opačném případě jsou neplatné, a starosta  

se dokonce vystavuje nebezpečí trestněprávní a občanskoprávní odpovědnosti“.7 

                                                 

7
 BALÍK, S. Komunální politika. Praha, 2009, s. 74-75. 



13 

 

3 Příbram – obec s rozšířenou působností 

Město Příbram dnešní podoby vzniklo spojením dvou samostatných obcí,  

a to Příbrami a Březových Hor. Jedná se o město s velmi bohatou historií,  

která je především spojena s hornickou činností. V minulém století byla hornická 

činnost hlavním proudem zaměstnanecké politiky a v tomto důsledku dochází  

jak k nárůstu počtu obyvatel, tak i k rozrůstání města jako takového, kdy především 

četnou bytovou výstavbou dochází k faktickému propojení „staré Příbrami“  

a Březových Hor v jeden kompaktní celek. K nárůstu obyvatel docházelo především 

migrací obyvatel z celé tehdejší Československé republiky. Fungující hornická činnost, 

především uranových dolů, zde zaměstnávala především muže, S tím byly spojeny  

i nadprůměrné výdělky. Postupným útlumem, a následným ukončením těžby  

v 90. létech minulého století, došlo k částečnému odlivu obyvatel, avšak tento úbytek 

nebyl nikterak zásadní na rozdíl od některých jiných měst v České republice 

s podobným osudem. Jedním z hlavních důvodů je blízkost a dobrá dopravní dostupnost 

Prahy, jako velkého centra s rozmanitými možnostmi zaměstnání bez nutnosti 

stěhování.  

Tímto obdobím si Příbram prošla celkem pokojnou cestou, bez jakýchkoliv 

excesů. 

Město Příbram se nachází ve Středočeském kraji na úpatí Brd  

a čítá ke dni 1.1.2012 celkem 33 793 obyvatel, z toho 16 250 mužů a 17 543 žen.8  

Zastupitelstvo města čítá 25 členů, rada města 7 členů, vrcholnými orgány 

samosprávy jsou starosta a 2 místostarostové. 

Za doby trvání Okresních úřadů (zrušeno k 1. 1. 2003) byla Příbram i okresním 

městem. Rozlohou správního obvodu se jednalo o jedno z největších území v rámci  

celé České republiky.  

V současné době je Příbram obcí s rozšířenou působností,  

do jejíž náplně spadá jak činnost v samostatné působnosti, tak i činnosti spočívající 

v přenesené působnosti. 

                                                 

8
 CSU - Počet obyvatel v obcích Středočeského kraje k 1.1.2012. [online]. 2013 [cit. 2013-1-4]. Dostupný 

z WWW: <http://www.czso.cz/xs/redakce.nsf/i/mesta_a_obce>. 



14 

 

V složitém polistopadovém období roku 1989, představujícím návrat 

k demokracii, kdy se události valily v hektickém chvatu, byl zvolen tehdejším 

kooptovaným plénem Městského národního výboru v Příbrami do čela Mgr. Jaroslav 

Hodrment.9 Kooptací se rozumí „dodatečné přibrání nového člena do voleného orgánu, 

nikoliv však za účasti voličů, nýbrž rozhodnutím zmíněného orgánu“.10 Tuto funkci 

zastával až do řádných podzimních voleb roku 1990. Mgr. Jaroslav Hodrment  

se poté rozhodl pro působení ve státní správě a byl jmenován vedoucím Referátu 

sociálních věcí Okresního úřadu Příbram a poté v roce 1994 vedoucím Referátu kultury, 

mládeže a tělovýchovy Okresního úřadu Příbram.11 V současné době se věnuje 

novinářské praxi a ke své původní učitelské profesi se do dnešního dne nevrátil. 

Fakticky prvním, demokraticky zvoleným starostou města Příbram po pádu 

komunistického režimu, byl po podzimních volbách roku 1990 zvolen Mgr. Václav 

Chvál kandidující za Československou stranu lidovou. Mgr. Václav Chvál  

se pro své nesouhlasné postoje s totalitním režimem stal nepohodlným, což vyústilo  

ve skutečnost, že jako vystudovaný pedagog nemohl po základní vojenské službě 

vykonávat učitelské povolání. Aktivně se nadále zapojoval do ilegální 

protikomunistické činnosti včetně podpisů „Několika vět“ a petice za propuštění 

Václava Havla apod. Samotný listopad 1989 byl u něj ve znamení velké politické 

aktivity, kdy jako moderátor shromáždění na náměstí v Příbrami, jakož i jeden 

z mluvčích Občanského fóra v Příbrami, veřejně vystupoval proti totalitnímu režimu. 

Následné odvolání Mgr. Václava Chvála z funkce starosty dne 27.11.1991 bylo pouze 

vyvrcholením velmi hektického postupu doby, změn zákonů a zárodků politických 

tahanic mezi nově vznikajícími či znovuobnovenými politickými stranami. Mgr. Václav 

Chvál byl dne 27.11.1991 vystřídán na postu starosty spolustraníkem Josefem 

Vackem.12 Později byl Mgr. Václav Chvál ještě opětovně zvolen do zastupitelstva 

města, ovšem již za Občanskou demokratickou stranu, a již pouze jako řadový 

zastupitel. Jeho hlavní zálibou, a pravděpodobně i životním posláním, se mu však stala 

literatura a jako ředitel Knihovny Jana Drdy v Příbrami vybudoval, z této původně 

                                                 

9
 VELFL, J. Příbram v průběhu staletí. Příbram, 2003, s. 152. 

10
 ŽALOUDEK, K. Encyklopedie politiky. Praha, 1996, s. 197. 

11
 VELFL, J. Příbram v průběhu staletí. Příbram, 2003, s. 152. 

12
 VELFL, J. Příbram v průběhu staletí. Příbram, 2003, s. 152. 



15 

 

oblastní knihovny, velmi významné kulturní centrum regionální úrovně. Mgr. Václav 

Chvál nečekaně zemřel dne 19. prosince 2009 a s ním odešla i jedna 

z nejvýznamnějších a nejvýraznějších osobností příbramského regionu polistopadového 

období. 

Jak již bylo uvedeno, právě dne 27. 11. 1991 byl zastupitelstvem města  

Josef Vacek zvolen starostou města Příbram. Josef Vacek je dlouholetým členem 

Československé strany lidové. Jeho členství sahá až do doby totality. V minulém 

režimu, stejně jako Mgr. Václav Chvál, aktivně vystupoval proti totalitnímu režimu,  

což mu samozřejmě „zajistilo“ zvýšený zájem o jeho osobu ze strany Státní tajné 

bezpečnosti. Po nástupu do funkce starosty a po zorientování se v problematice 

organizace a vedení města, zastával Josef Vacek pevné a neměnné postoje,  

což mu u občanů zajišťovalo poměrně významnou podporu, která se projevovala 

v následujících volbách. Toto první volební období s sebou přinášelo i zásadní 

rozhodování o směřování hospodaření obce a systému fungování Městského úřadu 

Příbram. Bez možnosti plynulého navázání na minulá období, kdy veškeré hospodaření  

a rozhodování bylo řízeno stranickým aparátem, probíhaly hektické změny na všech 

úrovních – personálních, zákonných, organizačních apod. Všechny tyto změny  

a rozhodnutí musely být realizovány a právě osobnost Josefa Vacka s jeho jasnými, 

demokratickými a v některých případech i ráznými postoji zajišťovala městu Příbram 

správný směr k demokratické společnosti. S odstupem času a s dnešními zkušenostmi 

lze samozřejmě nalézt rozhodnutí, která mohla být např. komplexnější nebo adresnější, 

avšak jednoznačně lze konstatovat, že právě toto první volební období Josefa Vacka  

ve funkci starosty prokázalo jeho kompetentnost na tomto postu  

a těm, kteří ho podpořili ve volbách, správnost jejich volby. Jako jeden 

z nejvýraznějších komunálních politiků v Příbrami kandidoval i v následujících volbách 

pro období 1994 – 1998. Pro toto období byl zastupitelstvem Josef Vacek opětovně 

zvolen starostou města Příbram. Pro toto volební období je již typické, že jsou 

vyprofilovány konkrétní politické strany včetně jejich lídrů, kdy za Občanskou 

demokratickou stranu se stává místostarostou Ing. Ivan Fuksa – pozdější výrazná 

osobnost veřejného života. V dalším volebním období, tzn. v letech 1998 – 2002, 

dochází ve vedení radnice k minimálním změnám, kdy do křesla starosty opět usedá 

Josef Vacek a 1. místostarostou je opět zvolen Ing. Ivan Fuksa. V roce 2000  

je Josef Vacek zvolen do zastupitelstva Středočeského kraje kde zasedá jako řadový 



16 

 

zastupitel až do roku 2002, kdy již své křeslo starosty Příbrami neobhájí. Na příbramské 

radnici je od tohoto roku poprvé k vidění koalice Občanské demokratické strany  

a České strany sociálně demokratické. V roce 2002, již jako absolvent Katolické 

teologické fakulty University Karlovy, nastupuje Mgr. Josef Vacek na post uvolněného 

radního Středočeského kraje. Od tohoto okamžiku až do současnosti  

již Mgr. Josef Vacek nepůsobí v žádné veřejné funkci na příbramské politické scéně.  

V roce 2002 byl novým starostou města Příbram zvolen Ing. Ivan Fuksa, 

dlouholetý místostarosta a lídr Občanské demokratické strany. V roce 1990  

byl jako kandidát Občanského fóra zvolen do městského zastupitelstva a od roku  

1991 zasedal v radě města.13 Svou prací na postu starosty přímo navazoval  

na předcházející volební období a v chodu města dochází k minimálním změnám.  

Jako lídr Občanské demokratické strany opět vedl stranu do komunálních voleb 

v Příbrami pro volební období 2006 – 2010, jako kandidát na starostu. Přestože z těchto 

voleb Občanská demokratická strana vyšla vítězně s nejvyšším počtem zastupitelů,  

stala se stranou opoziční, z důvodu nedohody s ostatními politickými subjekty.  

Tímto se otevřely dveře České straně sociálně demokratické k uzavření koaliční dohody 

s jinými politickými subjekty a obsazení křesla starosty města. Ing. Ivan Fuksa zůstává 

jako řadový zastupitel, a následně odchází na Ministerstvo financí ČR, kde působí  

jako 1. náměstek ministra financí. V roce 2010 úspěšně kandidoval do Poslanecké 

sněmovny Parlamentu ČR a stává se poslancem.14 Dne 13. července 2010 je jmenován 

ministrem zemědělství České republiky. V roce 2011 byl premiérem nečekaně odvolán 

z této funkce a zůstává řadovým poslancem Parlamentu ČR. Dne 7. listopadu 2012 

složil svůj poslanecký mandát z důvodu nesouhlasu s navrhovanou změnou daňového 

systému, která byla navržena v rozporu s předvolebními sliby Občanské demokratické 

strany.15 Tento krok je v politice „nejvyšších pater“ ojedinělý a svědčí o jeho skutečných 

vlastnostech. 

V roce 2006 po podzimních komunálních volbách se stává novým starostou  

lídr České strany sociálně demokratické MVDr. Josef Řihák. Od roku 1998 je členem 

                                                 

13
 VELFL, J. Příbram v průběhu staletí. Příbram, 2003, s. 152. 

14
 FUKSA, J. Životopis – Ing. Ivan Fuksa. [online]. 2013 [cit. 2013-1-4]. Dostupný z WWW: 

<http://www.fuksa.cz/zivotopis.html>. 

15
 FUKSA, J. Životopis – Ing. Ivan Fuksa. [online]. 2013 [cit. 2013-1-4]. Dostupný z WWW: 

<http://www.fuksa.cz/zivotopis.html>. 



17 

 

České strany sociálně demokratické. V roce 2000 se MVDr. Josef Řihák stává 

zastupitelem Středočeského kraje. V roce 2002 je MVDr. Josef Řihák zvolen poslancem 

Parlamentu ČR, následně v podzimních komunálních volbách je taktéž zvolen 

zastupitelem města Příbram a současně se stává i členem Rady města Příbram.  

V roce 2004 je opět MVDr. Josef Řihák zvolen do zastupitelstva kraje Středočeského 

kraje. V roce 2006 je znovu zvolen poslancem Parlamentu ČR a následně v podzimních 

komunálních volbách je taktéž zvolen zastupitelem města Příbram a je zvolen starostou 

města Příbram. V roce 2008 po zvolení senátorem mu mandát poslance Parlamentu ČR 

zaniká a stává se senátorem pro obvod č. 18 – Příbram na období let 2008 – 2014. 

V roce 2010, jako lídr České strany sociálně demokratické, přivádí tuto stranu 

k volebnímu vítězství v komunálních volbách v Příbrami a opět se stává starostou města 

Příbram. V průběhu roku 2012 se MVDr. Josef Řihák stává lídrem České strany 

sociálně demokratické pro volby do Středočeského kraje a tuto stranu přivádí 

k volebnímu vítězství. V prosinci roku 2012 je nejprve zvolen hejtmanem 

Středočeského kraje a následně skládá funkci starosty města Příbram z důvodu 

neslučitelnosti těchto funkcí.16 

Dne 10. prosince byl zvolen novým starostou města Příbram Ing. Pavel Pikrt, 

člen České strany sociálně demokratické, dlouholetý zastupitel města Příbram, bývalý 

ředitel Technických služeb Příbram a taktéž bývalý ředitel Sportovních zařízení města 

Příbram. 

Z uvedeného výčtu porevolučních starostů města Příbram je patrno,  

že nejdéle funkci starosty zastával Mgr. Josef Vacek a to celkem 11 let v období 1991 - 

2002. Druhým v pořadí je MVDr. Josef Řihák, který post starosty zastával celkem 6 let,  

a to od roku 2006 do prosince roku 2012, a třetím v pořadí je Ing. Ivan Fuksa – celkem 

4 roky v období 2002 – 2006. 

Město Příbram, resp. jeho chod je zabezpečován prostřednictvím Městského 

úřadu Příbram, jeho příspěvkových organizací a dalších organizačních složek.  

 

                                                 

16
 NAŠI POLITICI, Životopis. [online]. 2013 [cit. 2013-1-7]. Dostupný z WWW: <http:// 

<www.nasipolitici.cz/cs/politik/295-josef-rihak>. 



18 

 

Samotný Městský úřad Příbram čítá celkem 120 zaměstnanců zařazených 

do třinácti odborů:17 

 ekonomický odbor 

 odbor organizační a vnitřních věcí 

 právní odbor 

 odbor silničního hospodářství a investic 

 dopravní úřad 

 živnostenský úřad 

 odbor životního prostředí 

 odbor koncepce a rozvoje města 

 stavební úřad 

 odbor školství, kultury, sportu a informačních služeb 

 odbor informačních technologií 

 odbor obrany a ochrany 

 odbor sociálních věcí a zdravotnictví 

a tří samostatných oddělení: 18 

 samostatné oddělení sekretariát starosty 

 samostatné oddělení dotací 

 samostatné oddělení kontroly a vnitřního auditu 

Z uvedeného výčtu je patrno, že samotný chod městského úřadu  

je zabezpečován specializovanými odbory, které se v některých případech dále dělí 

na oddělení s ještě užší specializací. Zaměstnanci městského úřadu vykonávají  

jak samostatnou, tak i přenesenou působnost. V rámci samostatné působnosti  

je stěžejním právním dokumentem zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, 

hlavním právním dokumentem, který provází veškeré činnosti úředníků v přenesené 

působnosti je zákon č. 500/2004 Sb., Správní řád, v platném znění. „Tento zákon 

upravuje postup orgánů moci výkonné, orgánů územních samosprávných celků a jiných 

                                                 

17
 MĚSTO PŘÍBRAM, Oficiální stránky města Příbram. [online]. 2013 [cit. 2013-1-7]. Dostupný 

z WWW: <http:// <www.pribram.city.cz>. 

18
 MĚSTO PŘÍBRAM, Oficiální stránky města Příbram. [online]. 2013 [cit. 2013-1-7]. Dostupný 

z WWW: <http:// <www.pribram.city.cz>. 



19 

 

orgánů, právnických osob a fyzických osob, pokud vykonávají působnost v oblasti 

veřejné správy“.19 

K samotnému chodu města však bylo nutné zřízení několika příspěvkových 

organizací, či jiných organizačních složek města. Konkrétně se jedná např. o Technické 

služby města Příbrami, Městskou realitní kancelář, Knihovnu Jana Drdy, Městské lesy  

a Sportovní zařízení města Příbram. 

Pro zajištění pořádku a bezpečnosti ve městě je taktéž zřízena Městská police 

Příbram, která má celkem 50 strážníků. 

                                                 

19
 ONDRUŠ, R., Správní řád, nový zákon s důvodovou zprávou a poznámkami. Praha, 2005,. s. 27 

 



20 

 

4 Volební období 1990 - 1994 

Tomuto volebnímu období předcházelo přechodné období, kdy od listopadových 

událostí roku 1989 bylo nutné připravit i město Příbram k prvním svobodným 

komunálním volbám. Toto přechodné období probíhalo pod taktovkou Mgr. Jaroslava 

Hodrmenta jako předsedy Městského národního výboru v Příbrami,  

RNDr. Ing. Jaromíra Solnického a Ing. Jaroslava Shrbeného jako místopředsedů MěNV 

Příbram, kteří však do svých pozic nebyli řádně zvoleni ve svobodných volbách,  

nýbrž byli do svých pozic kooptováni.20 

První „svobodné“ volby po roce 1989 na komunální úrovni se konaly ve dnech 

23. a 24. listopadu 1990. Volební účast v celé Československé republice byla sice nižší 

nežli v červnových volbách do Federálního shromáždění a České národní rady, 

 avšak i tak je volební účast 73,9% velmi vysoká a již nikdy v následujících obdobích 

nebyla překonána.21 

Schválený počet zastupitelů pro volební období 1990 – 1994 byl 27, členů rady 

bylo celkem 9. Samozřejmě právě toto období bylo nejnáročnější pro zvolené zástupce 

města a to především z důvodu hektických změn zákonů a všech prováděcích právních 

předpisů. I z tohoto důvodu není překvapením, že v průběhu tohoto volebního období 

došlo ke změnám jak na postu starosty, tak k částečné obměně vedení radnice i městské 

rady v dalším průběhu volebního období.  

V roce 1990 byl příbramským starostou zvolen Mgr. Václav Chvál,  

avšak již po roce byl v této funkci vystřídán dlouholetým členem Československé strany 

lidové Mgr. Josefem Vackem.22 

Sestavení vedení radnice a rady bylo výsledkem povolebních jednání,  

kdy na post starosty byl zvolen Mgr. Václav Chvál a na posty zástupců starosty  

byli zvoleni Pavel Šťastný a RNDr. Ing. Jaromír Solnický. Téměř přesně o rok později,  

tedy 27. 11. 1991, byl ze své funkce odvolán dosavadní starosta Mgr. Václav Chvál  

a na jeho místo byl zvolen Josef Vacek, posty zástupců starosty byly zachovány.  

                                                 

20
 RNDr. Ing. SOLNICKÝ, J., zástupce starosty, řízený rozhovor 

21
 Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 1990. [cit. 2013-02-21]. Dostupný z WWW: <http://www.e-

polis.cz/komparace/69-volebni-ucast-a-stranicka-identifikace-ceskych-obcanu.html>. 

 



21 

 

Tento stav však trval pouze do roku 2002, kdy postupně odstoupili ze svých funkcí 

Pavel Šťastný, na jehož post byl zvolen Ing. Ivan Fuksa a posléze i RNDr. Ing. Jaromír 

Solnický, přičemž tento post zástupce starosty nebyl do konce volebního období 

obsazen.23 

 

Tabulka 1 Zvolení členové Zastupitelstva města Příbrami pro volební období 1990 - 1994
24 

Příjmení a jméno Navrhující Za stranu Hlasy 

Luděk Šálek Koalice OF, KDS, KPVČ, SBS OF 8 543 

Mgr. Jaroslav Hodrment Koalice OF, KDS, KPVČ, SBS OF 8 262 

RNDr. Oldřich Červinka Koalice OF, KDS, KPVČ, SBS OF 7 095 

MUDr. Jiří Kohout Koalice OF, KDS, KPVČ, SBS OF 7 004 

Ing. Jarolslav Shrbený Koalice OF, KDS, KPVČ, SBS OF 6 880 

JUDr. Antonín Janák Koalice OF, KDS, KPVČ, SBS OF 6 732 

RNDr. Ing. Jaromír Solnický Koalice OF, KDS, KPVČ, SBS OF 6 503 

Marie Karasová Koalice OF, KDS, KPVČ, SBS OF 6 459 

Ing. Daniela Smetanová Koalice OF, KDS, KPVČ, SBS OF 6 440 

Ing. Vladimír Matějka Koalice OF, KDS, KPVČ, SBS OF 6 215 

PhDr. Stanislav Polák Koalice OF, KDS, KPVČ, SBS KDS 6 180 

Ing. Ivan Fuksa Koalice OF, KDS, KPVČ, SBS OF 6 145 

Ing. Jan Pilecký Koalice OF, KDS, KPVČ, SBS OF 6 074 

Luboš Hudec Sdružení pro republiku - RSČ SPR-RSČ 1 947 

Jana Haladová KSČ KSČ 3 765 

Vlasta Hefková KSČ KSČ 3 550 

Michaela Dzamková KSČ KSČ 3 460 

Zdeněk Borák KSČ KSČ 3 457 

Pavel Bočarnikov KSČ KSČ 3 435 

Mgr. Václav Chvál Koalice Demokrat. blok ČSL, ČSS, ČSSD, SZ ČSL 5 393 

Mgr. Jana Suková Koalice Demokrat. blok ČSL, ČSS, ČSSD, SZ SZ 5 301 

Josef Vacek Koalice Demokrat. blok ČSL, ČSS, ČSSD, SZ ČSL 4 407 

Ing. Václav Pecha Koalice Demokrat. blok ČSL, ČSS, ČSSD, SZ ČSL 4 088 

Alois Anton Koalice Demokrat. blok ČSL, ČSS, ČSSD, SZ ČSL 4 060 

Jan Fára Koalice Demokrat. blok ČSL, ČSS, ČSSD, SZ ČSSD 3 912 

Pavel Šťastný Koalice Demokrat. blok ČSL, ČSS, ČSSD, SZ ČSL 3 871 

Jiří Prokop Koalice Demokrat. blok ČSL, ČSS, ČSSD, SZ ČSSD 3 817 

 

Po dlouhé době vládnutí strany KSČ se právě v tomto období vykrystalizovala 

v Příbrami jedna z nejvýznamnějších porevolučních politických osobností v osobě 

Josefa Vacka. Právě Josef Vacek se po odvolání Mgr. Václava Chvála  

stává příbramským starostou a tuto funkci zastává po dlouhých více než deset let.  

                                                 

23
 ŠŤASTNÝ, P., zástupce starosty, řízený rozhovor 

24
 ONV PŘÍBRAM, Příbramsko, Příbram, 1990, 50. číslo  



22 

 

Je jistě zajímavé, že právě tento starosta v této porevoluční hektické době není z řad 

Občanského fóra, resp. z něj vzniknuvší nejsilnější strany ODS,  

ale právě jako dlouholetý člen Československé strany lidové, získává po několik  

et největší důvěru příbramských voličů. 

 

Tabulka 3 Zvolení členové Rady města Příbrami pro volební období 1990 - 1994
25 

1990 - 1991 

 
1991 - 1992 

 
1992 - 1994 

Mgr. Václav Chvál 

 

Josef Vacek 

 

Josef Vacek 

Pavel Šťastný 

 

Pavel Šťastný 

 

Ing. Ivan Fuksa 

RNDr. Ing. Jaromír 

Solnický 

 

RNDr. Ing. Jaromír 

Solnický 

 

RNDr. Ing. Jaromír 

Solnický 

Jana Haladová 

 

Ing. Ivan Fuksa 

 

Jana Haladová 

Luboš Hudec 

 

Jana Haladová 

 

Luboš Hudec 

PhDr. Stanislav Polák 

 

Luboš Hudec 

 

Ing. Václav Pecha 

Mgr. Jana Suková 

 

PhDr. Stanislav Polák 

 

PhDr. Stanislav Polák 

Luděk Šálek 

 

Mgr. Jana Suková 

 

Mgr. Jana Suková 

Josef Vacek 

 

Luděk Šálek 

 

Luděk Šálek 

 

Pro toto období je typické, že se jedná o první roky svobodného rozhodování 

zastupitelů, jakož i první roky, kdy dochází k připravování celé koncepce samostatného 

působení města Příbram. Zastupitelé, ale i samotní úředníci se učí hospodaření 

s majetkem a dochází k prvním zásadním rozhodnutím na úseku samostatné působnosti. 

Pravděpodobně nejvýraznější a taktéž do dnešního dne nejdiskutovanější 

problematikou se stávají majetkové přesuny Příbramské teplárenské, která byla původně 

plně v majetku města Příbram. Různými majetkovými přesuny, zápočty pohledávek 

apod., došlo ke skutečnosti, že akcie této společnosti, které mělo v držení město 

Příbram, byly téměř bezcenné a Zastupitelstvo města Příbram rozhodlo o jejich prodeji.  

V této záležitosti bylo podáno i několik trestních oznámení, avšak nikdy se neprokázal 

žádný trestný čin, a nikdy nebyla celá tato kauza veřejnosti dostatečně vysvětlena.26 

Jak je patrné z tabulky rozpočtů pro roky 1991 – 1994 vždy se jednalo  

o vyrovnané rozpočty bez zadlužování města Příbram. 

 

 

 

                                                 

25
 RNDr. Ing. SOLNICKÝ, J., zástupce starosty, řízený rozhovor 

26
 ŠŤASTNÝ, P., zástupce starosty, řízený rozhovor 



23 

 

Tabulka 4 Rozpočet města Příbram pro volební období 1990 – 1994 - výdaje a příjmy 

rok Výdaje příjmy 

1991  63 251 000,- Kčs27  63 251 000,- Kčs28 

1992 176 488 200,- Kčs29   176 488 200,- Kčs30  

1993  256 128 000,- Kč31 256 128 000,- Kč32 

1994  402 254 000,- Kč33 402 254 000,- Kč34 

 

V tomto volebním období nebyly realizovány žádné významné investiční akce.  

Hlavní důvod lze spatřovat v plynutí naprosté většiny finančních prostředků  

do velkého bytového fondu, který mělo město Příbram ve svém vlastnictví.  

Právě tato skutečnost přiměla zástupce města k diskuzi, zda ponechat bytový fond  

ve vlastnictví města, či jej prodejem a případně jakým, převést na nájemníky 

jednotlivých bytů. Z důvodu, že se jednalo o zásadní záležitost ve vztahu k majetku 

města Příbram, je pochopitelné, že projednávání této problematiky se protahovalo  

a samotné rozhodnutí bylo učiněno až v následujícím volebním období.35 

Samotné období 1990 – 1994 pod taktovkou především starosty Josefa Vacka, 

musí být objektivně hodnoceno velice pozitivně. Absence jakéhokoli zadlužování 

města, kultivované vystupování zástupců města a naprostá absence arogance  

či povýšeneckého chování, je v této situaci vnímána jako samozřejmost. I přes chybějící 

výraznější investice do technické infrastruktury, bylo právě toto „slušné“ chování 

vrcholných představitelů komunální politiky v Příbrami, základním kamenem  

pro znovuzvolení v nadcházejících podzimních komunálních volbách v roce 1994. 

                                                 

27
 Zápis z 5. jednání Městského zastupitelstva Příbram, konaného dne 25.4.1994 v Zámečku. 1991. bod 3. 

28
 Zápis z 5. jednání Městského zastupitelstva Příbram, konaného dne 25.4.1994 v Zámečku. 1991. bod 3. 

29
 Zápis z mimořádného zasedání Městského zastupitelstva Příbram dne 14.5.1992 od 15,00 hod. 

v zrcadlovém sále v Zámečku. 1992. bod 3. 

30
 Zápis z mimořádného zasedání Městského zastupitelstva Příbram dne 14.5.1992 od 15,00 hod. 

v zrcadlovém sále v Zámečku. 1992. bod 3. 

31
 Zápis ze 17. zasedání Městského zastupitelstva Příbram, konaného dne 22.4.1993 od 15,00 hod. na 

Zámečku. 1993. bod 4. 

32
 Zápis ze 17. zasedání Městského zastupitelstva Příbram, konaného dne 22.4.1993 od 15,00 hod. na 

Zámečku. 1993. bod 4. 

33
 Zápis z mimořádného zasedání Městského zastupitelstva Příbram, konaného  dne 14.3.1994 od 15,00 

hod. na Zámečku. 1994. bod 2. 

34
 Zápis z mimořádného zasedání Městského zastupitelstva Příbram, konaného  dne 14.3.1994 od 15,00 

hod. na Zámečku. 1994. bod 2. 

35
 ŠŤASTNÝ, P., zástupce starosty, řízený rozhovor 



24 

 

5 Volební období 1994 - 1998 

Toto volební období je datováno od 18.11. - 19.11.1994, kdy probíhaly v celé 

České republice komunální volby.36 

Do voleb kandidovali celkem 292 kandidáti37 na 15 kandidátních listinách 

s následujícími volebními výsledky: 

 

Tabulka 5 Výsledky komunálních voleb v Příbrami pro volební období 1994 - 1998
38 

Kandidátní listina 
Hlasy Počet Počet 

abs. v % kandidátů mandátů 

1 Občanská demokratická aliance 26 570 8,39 25 2 

2 Strana zelených 8 177 2,58 8 1 

3 Sdružení nezávislých kandidátů 6 088 1,92 25 0 

4 Česká str.sociálně demokrat. 25 018 7,90 24 2 

5 Zemědělská strana 760 0,24 1 0 

6 Koalice KDS, KAN 8 136 2,57 17 1 

7 Občanská demokratická strana 63 724 20,12 24 5 

8 Strana demokratické levice 7 933 2,50 18 1 

9 Komunistická str.Čech a Moravy 55 256 17,44 25 5 

10 Nezávislí kandidáti 677 0,21 1 0 

11 Sdružení KDU-ČSL, NK 42 423 13,39 25 3 

12 Důchodci za životní jistoty 24 462 7,72 24 2 

13 Koalice SPR-RSČ, SDČR 16 081 5,08 25 1 

14 Sdružení LSNS, NK 15 335 4,84 25 1 

15 Demokratická unie 16 139 5,09 25 1 

 

Samotné volby ukázaly správnou cestu, kterou se chod města ubírá,  

a při samotných volbách, jakož i při následujícím ustavujícím zasedání městského 

zastupitelstva, byli potvrzeni ve funkcích jako starosta Josef Vacek, 

                                                 

36
Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 1994. [cit. 2013-2-21]. Dostupný z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv1994/kv21111?xjazyk=CZ&xid=1&xv=23&xdz=2&xnumnuts=3211&xobec

=539911&xstrana=0&xodkaz=1>. 
37 Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 1994. [cit. 2013-2-21]. Dostupný z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv1994/kv21111?xjazyk=CZ&xid=1&xv=12&xdz=2&xnumnuts=3211&xobec

=539911&xstrana=0>. 
38 Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 1994. [cit. 2013-2-21]. Dostupný z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv1994/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=3211&xobec=539911

>. 



25 

 

a jako 1. místostarosta Ing. Ivan Fuksa. Dalším místostarostou byl zvolen  

PhDr. Vladimír Vepřek. 

Celkem bylo v Příbrami hlášeno 28 025 oprávněných voličů a volební účast  

se vyšplhala na 51,59 %.39 

V samotných volbách bylo rozhodnuto o následujícím obsazení Zastupitelstva 

města Příbrami: 

 

Tabulka 6 Zvolení členové Zastupitelstva města Příbram pro volební období 1994 - 1998
40 

Příjmení a jméno Věk 
Navrh. 
strana 

Polit. 
přísl. 

Hlasy 

MUDr.  Karkan Zdeněk 39 ODA BEZPP 2 090 

MUDr.  Kasper Fedor 44 ODA BEZPP 1 890 

MUDr.  Smutný Jaroslav 39 SZ SZ 1 711 

MVDr.  Beneš Václav 50 ČSSD ČSSD 1 825 

Ing.  Vojíř Zdeněk 57 ČSSD BEZPP 1 694 

PhDr.  Vepřek Vladimír 48 KDS BEZPP 1 360 

MUDr.  Šedivý Ivan 41 ODS ODS 3 687 

  Špína Josef 54 ODS ODS 3 686 

Ing.  Fuksa Ivan 31 ODS ODS 3 608 

RNDr.  Červinka Oldřich 31 ODS BEZPP 3 095 

Ing.  Matějka Vladimír 45 ODS ODS 3 090 

  Dzamková Michaela 46 SDL SDL 736 

  Humlová Jiřina 36 KSČM KSČM 2 840 

Ing.  Novotný Josef 50 KSČM KSČM 2 521 

  Milec Jiří 66 KSČM KSČM 2 305 

  Novotný Emanuel 45 KSČM KSČM 2 393 

  Zemková Alena 44 KSČM KSČM 2 356 

  Vacek Josef 35 KDU-ČSL KDU-ČSL 4 869 

MUDr.  Choura Miroslav 40 NK BEZPP 2 406 

  Žák Jiří 57 NK BEZPP 2 402 

Ing.  Maňovský Milan 60 DŽJ DŽJ 1 535 

  Dobeš František 61 DŽJ DŽJ 1 527 

  Štohanzl Miloslav 35 SPR-RSČ SPR-RSČ 882 

MUDr.  Šírek Jan 44 NK BEZPP 1 508 

  Strejc Josef 38 DEU BEZPP 1 558 

 

                                                 

39 Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 1994. [cit. 2013-2-21]. Dostupný z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv1994/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=3211&xobec=539911

>. 
40 Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 1994. [cit. 2013-2-21]. Dostupný z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv1994/kv21111?xjazyk=CZ&xid=1&xv=23&xdz=2&xnumnuts=3211&xobec

=539911&xstrana=0&xodkaz=1>. 



26 

 

Pro toto období se jedná o jednoznačně středopravé uskupení, které ovládlo 

komunální politiku v Příbrami, a téměř jednobarevně utvořenou radu města bez účasti 

jakékoliv opozice. 

 

Tabulka 7 Zvolení členové Rady města Příbram pro volební období 1994 - 1998
41 

Josef Vacek 

Ing. Ivan Fuksa 

PhDr. Vladimír Vepřek 

 Josef Strejc 

 MUDr. Jan Šírek 

 Josef Špína 

 Jiří Žák 

 

Jak je patrné z tabulky rozpočtů pro roky 1995 – 1998 vždy se jednalo  

o vyrovnané rozpočty bez zadlužování města Příbram. 

 

Tabulka 8 Rozpočet města Příbram pro volební období 1994 – 1998 - výdaje a příjmy  

rok Výdaje příjmy 

1995  472 806 000,- Kč42  472 806 000,- Kč43 

1996  548 604 400,- Kč44 548 604 400,- Kč45 

1997  627 733 000,- Kč46  627 733 000,- Kč47 

1998  591 663 400,- Kč48 591 663 400,- Kč49 

                                                 

41
 Zápis z jednání 1. ustavujícího zasedání Městského zastupitelstva Příbram konaného  dne  29. listopadu 

1994 od 16,00 hod.v zasedací síni Okresního úřadu Příbram. 1994. bod 10, 11 a 12. 

42
 Zápis z mimořádného zasedání Městského zastupitelstva Příbram, konaného  dne 15.3.1995 od 15,00 

hod.v zrcadlovém sále  na Zámečku v Příbrami. 1995. bod 2. 

43
 Zápis z mimořádného zasedání Městského zastupitelstva Příbram, konaného  dne 15.3.1995 od 15,00 

hod.v zrcadlovém sále  na Zámečku v Příbrami. 1995. bod 2. 

44
 Zápis z 10. zasedání Městského zastupitelstva Příbram, konaného  dne 14.2.1996 od 15,00 hod.v 

zrcadlovém sále  na Zámečku v Příbrami. 1996. bod 2. 

45
 Zápis z 10. zasedání Městského zastupitelstva Příbram, konaného  dne 14.2.1996 od 15,00 hod.v 

zrcadlovém sále  na Zámečku v Příbrami. 1996. bod 2. 

46
 Zápis ze 16. Zasedání Městského zastupitelstva Příbram, konaného  dne 12.2.1997 pd 15,00 hod.v 

zrcadlovém sále  na Zámečku v Příbrami. 1997. bod 2. 

47
 Zápis ze 16. Zasedání Městského zastupitelstva Příbram, konaného  dne 12.2.1997 pd 15,00 hod.v 

zrcadlovém sále  na Zámečku v Příbrami. 1997. bod 2. 

48
 Zápis ze 23 zasedání Městského zastupitelstva Příbram, konaného  dne 18.2.1998 od 15,00 hod.v 

budově čp. 105 v Příbrami I. 1998. bod 2. 

49
 Zápis ze 23 zasedání Městského zastupitelstva Příbram, konaného  dne 18.2.1998 od 15,00 hod.v 

budově čp. 105 v Příbrami I. 1998. bod 2. 



27 

 

V roce 1995 lze zaznamenat zahájení jedné z nejviditelnějších investičních akcí 

90. let minulého století. Rekonstrukce Pražské ulice, hlavní obchodní zóny v Příbrami, 

byla zahájena právě v tomto roce a probíhala ještě v průběhu celého roku 1996. 

Hlavním dodavatelem této stavby byla firma Kompakt Příbram s.r.o., kdy v rámci této 

akce došlo jak k přeměně celkového vzhledu této pěší zóny, tak i k rekonstrukci všech 

inženýrských sítí v této ulici i v dalších návazných ulicích - ulici Palackého, Pivovarské, 

Lázeňské a Střelecké. Ve vrchní části Pražské ulice došlo k přejmenování této rozšířené 

části na Václavské náměstí a byla zde v rámci stavby umístěna socha sv. Václava. 

Poblíž sochy se na Václavské náměstí umístila žulová fontána s protékající vodou. 

Tento neobvyklý prvek, dle návrhu městského architekta Ing. arch. Zdeňka Meisnera,  

byl svou zvláštností předmětem častých pří o vhodnosti zvoleného řešení. Fontána 

představuje vyobrazení většiny vodních toků a vodních ploch v Příbrami  

a jejím bezprostředním okolí. Samotné pojetí této myšlenky bylo cílem kritiky většiny 

konzervativních vyznavačů historických kašen a fontán. 

V roce 1996 byla zahájena významná dopravní stavba spočívající v zahájení 

výstavby dopravní tepny spojující sídliště Drkolnov s bytovou zástavbou v Příbrami 

VII. První etapou byla rekonstrukce samotné místní komunikace na Drkolnově  

v ulici J. Drdy v Příbrami V. Stavbu prováděla firma  ILBAU-SIBE a.s.  

a celkové náklady stavby se vyšplhaly na částku 4 812 128,- Kč vč. DPH. Ihned v roce 

1997 navázala na tuto stavbu rekonstrukce ulice Jana Drdy II. etapa, kterou prováděla 

firma BES s.r.o. za částku 6 559 575,- Kč vč. DPH, která propojila již dokončenou  

I. etapu se stávající Čechovskou ulicí.  Toto byl zásadní krok pro přípravu dalších etap, 

které byly postupně realizovány až do roku 2001, kdy byla tato významná dopravní 

tepna plně uvedena do provozu. 

V Příbrami byl postaven koncem 80. let 20. století velkokapacitní kruhový 

objezd u rybníku Dolní Obora, který je pro svou nadčasovost dodnes považován  

za jednu z nejvýraznějších dopravních staveb novodobé historie Příbrami.  

Až v roce 1998 bylo schváleno další užití tohoto dopravního řešení křížení komunikací 

a bylo městem Příbram schváleno vybudování okružní křižovatky ulic Školní a Žežická. 

Stavbu provedla firma BES spol. s r. o. nákladem 5 998 424,- Kč vč. DPH  

a není bez zajímavosti, že až po vybudování této stavby bylo dohodnuto s Ředitelstvím 

silnic a dálnic ČR převzetí investorství a kompletní zafinancování této stavby. 



28 

 

V roce 1998 byly zrealizovány ještě dvě významnější dopravní stavby - obnova 

původní Potoční ulice firmou ILBAU SIBE a.s. za částku 2 647 800,- Kč vč. DPH  

a kompletní předláždění Dlouhé ulice v úseku od Palackého ulice k Václavskému 

náměstí firmou REIMO, a.s. za částku 998 000,- Kč vč. DPH. 

Z tabulky schválených rozpočtů pro roky 1995 – 1998 je patrná rozpočtová 

kázeň, kdy výdajová i příjmová část rozpočtu je naprosto vyrovnaná.  

Opět tedy nedochází k zadlužování města Příbram ani k neuváženému rozprodeji 

majetku města, kdy výjimku tvoří postupný rozprodej bytového fondu,  

který byl však dlouze a rozsáhle projednáván a postupně nalézáno kompromisní řešení 

vyhovující většině zastupitelů. 

V tomto volebním období již nalézáme klasickou formu investování do veřejné 

infrastruktury, která byla v Příbrami v předchozích obdobích potlačena.  

Jeden z hlavních důvodů lze spatřit ve skutečnosti, že si město Příbram zahájením 

prodeje bytového fondu tzv. „uvolňuje ruce“ od neustálého financování oprav 

v bytovém hospodářství pro ostatní investice. Dalším výrazným prvkem je i zvyšující  

se poptávka obyvatel po investicích do infrastruktury města, a to především do dopravní 

infrastruktury. Tato potřeba je vyústěním strmě stoupající křivky počtu osobních 

automobilů právě v 90. letech 20. století. Tuto skutečnost však lze pozorovat i v prvním 

desetiletí 21. století.  

Jednání politiků v tomto volebním období lze hodnotit jako korektní a věcné,  

bez výrazných excesů. Objevují se však již první náznaky „klientelizmu“  

a „nadstandardních“ vztahů mezi některými podnikateli a vrcholnými politiky 

komunální politiky v Příbrami, které vrcholí v následujícím volebním období. Jediným 

výrazným kontroverzním mediálním tématem je trvání kauzy Příbramské teplárny, 

avšak politika bez opačných názorů - nebyl by to návrat před rok 1989? 



29 

 

6 Volební období 1998 - 2002 

Komunální volby konající se ve dnech 13. a 14. listopadu 1998 nově rozdaly 

karty jak novým osobnostem města, tak i již osvědčeným zastupitelům a radním.50 

Do voleb kandidovali celkem 292 kandidáti51 na 11 kandidátních listinách 

s následujícími volebními výsledky: 

 

Tabulka 9 Výsledky komunálních voleb v Příbrami pro volební období 1998 - 2002
52 

Kandidátní listina 
Hlasy Počet 

kandidátů 
Počet 

mandátů abs. v % 

1 Česká strana národně sociální 5 584 2,21 14 1 

2 Komunistická str.Čech a Moravy 48 447 19,18 25 5 

3 Koalice SPR-RSČ, SDČR 3 252 1,29 25 0 

4 Sdružení KDU-ČSL, NK 49 591 19,63 25 5 

5 Strana zelených 8 510 3,37 15 1 

6 Strana demokrat.socialismu 5 251 2,08 25 0 

7 Česká str.sociálně demokrat. 43 386 17,18 25 4 

8 Strana za životní jistoty 6 423 2,54 25 1 

9 Občanská demokratická strana 50 031 19,81 25 5 

10 Unie svobody 22 554 8,93 25 2 

11 Demokratická unie 9 562 3,79 25 1 

 

Celkem bylo v Příbrami hlášeno 28 837 oprávněných voličů a volební účast  

se vyšplhala na 39,07 %.53 

V samotných volbách bylo rozhodnuto o následujícím obsazení Zastupitelstva 

města Příbram: 

 

 

                                                 

50
 Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 1998. [cit. 2013-2-21]. Dostupný z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv1998/kvs?xjazyk=CZ>. 

51 Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 1998. [cit. 2013-2-21]. Dostupný z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv1998/kv21111?xjazyk=CZ&xid=0&xv=12&xdz=2&xnumnuts=2111&xobec

=539911&xstrana=0>. 

52 Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 1998. [cit. 2013-2-21]. Dostupný z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv1998/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=2111&xobec=539911

>. 

53 Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 1998. [cit. 2013-2-21]. Dostupný z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv1998/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=2111&xobec=539911

>. 



30 

 

Tabulka 10 Zvolení členové Zastupitelstva města Příbram pro volební období 1998 - 2002
54 

Příjmení a jméno Věk 
Navrh. 
strana 

Polit. 
přísl. 

Hlasy 

  Janota Josef 74 ČSNS BEZPP 1 830 

Mgr.  Humlová Jiřina 40 KSČM KSČM 2 919 

  Novotný Emanuel 49 KSČM KSČM 2 272 

Ing.  Novotný Josef 54 KSČM KSČM 2 245 

RSDr.  Svoboda Jiří 46 KSČM KSČM 2 228 

  Milec Jiří 70 KSČM KSČM 2 053 

  Vacek Josef 39 KDU-ČSL KDU-ČSL 3 476 

PhDr.  Vepřek Vladimír 52 KDU-ČSL KDU-ČSL 2 893 

MUDr.  Choura Miroslav 44 NK BEZPP 2 886 

MUDr.  Šírek Jan 48 NK BEZPP 2 654 

RNDr.  Blažková Marcela 39 NK BEZPP 2 476 

Mgr.  Suková Jana 58 SZ SZ 1 087 

MVDr.  Beneš Václav 54 ČSSD ČSSD 2 704 

Ing.  Vojíř Zdeněk 61 ČSSD ČSSD 2 530 

Ing.  Pikrt Pavel 45 ČSSD ČSSD 2 427 

Ing.  Kortus Bohumil 54 ČSSD ČSSD 2 192 

MUDr.  Gajdošík Petr 50 SŽJ SŽJ 679 

  Špina Josef 58 ODS ODS 2 770 

Ing.  Fuksa Ivan 35 ODS ODS 2 641 

MUDr.  Kasper Fedor 48 ODS ODS 2 463 

  Chrastina Svatopluk 53 ODS BEZPP 2 429 

MUDr.  Šedivý Ivan 45 ODS ODS 2 353 

PaedDr.  Kříž Vladimír 54 US-DEU US-DEU 2 042 

MUDr.  Páca Vlastislav 43 US-DEU BEZPP 1 466 

Mgr.  Schmidt Jiří 42 DEU BEZPP 1 475 

 

 

Starostou města byl opět zvolen Josef Vacek a místostarosty se stali  

Ing. Ivan Fuksa a PhDr. Vladimír Vepřek. Jak je patrné, tak vládnoucí koalice  

se jednoznačně skládá z pravicových či středových uskupení bez účasti levice.  

V závěru tohoto volebního období došlo k úmrtí v příbramském regionu  

jedné z nejvýznačnějších kulturních osobností, sbormistra a dlouholetého místostarosty 

PhDr. Vladimíra Vepřeka.55 

 

 

 

                                                 

54
 Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 1998. [cit. 2013-2-21]. Dostupný z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv1998/kv21111?xjazyk=CZ&xid=1&xv=23&xdz=2&xnumnuts=2111&xobec

=539911&xstrana=0&xodkaz=1>. 

55
 MUDr. ŠEDIVÝ, I., 1. místostarosta, řízený rozhovor 



31 

 

Tabulka 11 Zvolení členové Rady města Příbram pro volební období 1998 - 2002 

Mgr. Josef Vacek 

Ing. Ivan Fuksa 

PhDr. Vladimír Vepřek 

MUDr. Ivan Šedivý 

PaedDr. Vladimír Kříž 

Mgr. Jana Suková 

MUDr. Petr Gajdošík 

 

Jak je patrné z tabulky rozpočtů pro roky 1999 – 2002 vždy se jednalo  

o vyrovnané rozpočty bez zadlužování města Příbram. 

 

Tabulka 12 Rozpočet města Příbram pro volební období 1998 – 2002 - výdaje a příjmy  

rok výdaje příjmy 

1999  616 597 000,- Kč56 616 597 000,- Kč57 

2000  667 000 000,- Kč58  667 000 000,- Kč59 

2001 434 321 910,- Kč60 434 321 910,- Kč61 

2002 452 825 950,- Kč62 452 825 950,- Kč63 

 

V roce 1999 je stěžejní investiční akcí roku stavba nové místní komunikace 

podél Státního archivu, propojující ulici Čechovskou a ulici E. Beneše. Jedná se o další 

navazující etapy dopravní tepny z Drkolnova. Na stavbu bylo vypsáno řádné výběrové 

řízení a k překvapení všech účastníků vyhrává firma INVESTA Příbram s.r.o.  

                                                 

56
 Zápis z mimořádného zasedání Městského zastupitelstva Příbram, konaného dne 31.3.1999 od 15,00 

hodin v budově čp. 105 v Příbrami I. 1999. bod 2 

57
 Zápis z mimořádného zasedání Městského zastupitelstva Příbram, konaného dne 31.3.1999 od 15,00 

hodin v budově čp. 105 v Příbrami I. 1999. bod 2 

58
 Zápis z 15. zasedání Městského zastupitelstva Příbram, konaného dne 1.3.2000 od 15,00 hodin 

v Divadle Příbram. 2000. bod 2 

59
 Zápis z 15. zasedání Městského zastupitelstva Příbram, konaného dne 1.3.2000 od 15,00 hodin 

v Divadle Příbram. 2000. bod 2 

60
 Zápis z 25. zasedání Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 14.2.2001 od 15,00 hodin v budově 

čp. 105, Příbram I. 2001. bod 2 

61
 Zápis z 25. zasedání Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 14.2.2001 od 15,00 hodin v budově 

čp. 105, Příbram I. 2001. bod 2 

62
 Zápis z 35. zasedání Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 20.2.2002 od 15,00 hodin v budově 

čp. 105, Příbram I. 2002. bod 3 

63
 Zápis z 35. zasedání Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 20.2.2002 od 15,00 hodin v budově 

čp. 105, Příbram I. 2002. bod 3 



32 

 

Rada města vyhlašuje vítězem právě tuto firmu, nikoliv však z důvodu nejnižší  

a nejvýhodnější nabídky, nýbrž z důvodu nabídnutého odkladu plateb do období 3 let, 

což ovšem nebylo žádným hodnotícím kritériem. Stavba byla zrealizována za smluvní 

cenu 13 990 866,- Kč vč. DPH, avšak v průběhu provádění stavby byl vedením města 

kompletně obměněn technický dozor investora pro nesouhlas s navrženými vícenáklady 

a víceprácemi na stavbě. Nový dozor stavby byl vedením radnice jmenován okamžitě. 

Po dokončení stavby zněl konečný výsledek - navýšení smluvní ceny o 1 186 192,- Kč 

vč. DPH za vícepráce. K této zakázce lze ještě uvést, že následné finanční plnění města 

Příbram vůči ní v dalším období převzala firma IDOS Praha s.r.o. 

V roce 1999 proběhly ještě dvě významnější dopravní stavby, a to rekonstrukce 

místní komunikace v ulici Podskalí, kterou realizovala firma Opravy a údržba 

komunikací s.r.o. za částku 3 397 747,- Kč vč. DPH a rekonstrukce místní komunikace 

v Milínské ulici v úseku od rybníku Kaňka k restauraci „Na Marjánce“ v Příbrami III,  

kterou realizovala firma ILBAU – SIBE a.s. celkovým nákladem  

2 316 721,- Kč vč. DPH. 

Zástupci města jistě udělali radost mladším spoluobčanům realizací 

skateboardové plochy v areálu Nového rybníku, provedenou prostřednictvím firmy 

Pražské silniční a vodohospodářské stavby a.s. za 891 170,- Kč vč. DPH.  

Na části této plochy se nachází lezecká stěna „Jakub“.  

V roce 2000 byla Ředitelstvím silnic a dálnic ČR prováděna rozsáhlá přeložka 

silnic I. a III. třídy v prostoru Milínské ulice a oblasti Flusárny. Při těchto rozsáhlých 

stavebních úpravách byly prováděny i úpravy objektů ve vlastnictví města Příbram,  

kdy prostřednictvím firmy Pražské silniční a vodohospodářské stavby a.s.,  

byly v této lokalitě nákladem města Příbram ve výši 3 302 205,- Kč vč. DPH, 

zrealizovány nové chodníky, nový úsek cyklostezky a nový úsek místní komunikace  

pro napojení budoucí obytné zástavby Sázky Barrandov. 

V rámci rekonstrukcí ulic byla v roce 2000 opravena Smetanova ulice firmou 

BES s.r.o., celkovým nákladem 2 526 317,- Kč vč. DPH, došlo k celkové opravě 

povrchu včetně inženýrských sítí ulice Hornických učňů, kterou provedla firma  

BES s.r.o. za částku 2 920 292,- Kč vč. DPH, a k rekonstrukci povrchu příjezdové 

komunikace na Svatou Horu od Balbínovy ulice, kterou zrealizovala  

taktéž firma BES s.r.o. za částku 1 905 134,- Kč vč. DPH. 



33 

 

Město Příbram se rozhodlo i pro celkovou obměnu a doplnění světelného 

signalizačního zařízení na křižovatkách v Příbrami, kdy v roce 2000 bylo firmou 

Signalbau Huber CZ, s.r.o. nově vybudováno světelné signalizační zařízení  

na křižovatce u radnice nákladem ve výši 1 294 306,65 Kč vč. DPH, a na křižovatce 

ulice K. Kryla a Žežické nákladem ve výši 1 553 056,50 Kč vč. DPH. 

Navazující investicí na stavby z roku 2000 v oblasti Flusárny byla společná 

investice Ředitelství silnic a dálnic ČR provádějící přeložku Školní ulice, Českých drah 

a.s. realizujících rekonstrukci železničního „viaduktu“ a okružní křižovatky u Státního 

archivu, kterou financovalo město Příbram částkou 5 249 562,- Kč vč. DPH  

a kterou realizovala firma Pražské silniční a vodohospodářské stavby a.s. V rámci těchto 

probíhajících stavebních úprav v této lokalitě se ještě město Příbram rozhodlo 

k vybudování záchytného parkoviště pro odpočinkový areál Nového rybníku, 

 kdy tuto akci zrealizovala taktéž firma Pražské silniční a vodohospodářské stavby a.s., 

za částku 2 884 120,- Kč vč. DPH. 

Další etapou postupného vybavování křižovatek v Příbrami světelným 

signalizačním zařízením byla v roce 2001 realizace této úpravy na křižovatce ulic 

Československé armády a Prokopské, kterou provedla firma Signalbau Huber CZ, s.r.o., 

za částku 1 590 000,- Kč bez DPH. 

Zvyšující se zájem veřejnosti o areál plaveckého bazénu a sportovní haly 

v Příbrami vyvolal potřebu zajištění kultivovaného parkování v blízkosti tohoto objektu. 

V roce 2002 byla schválena realizace zpevnění stávající plochy před tímto areálem  

a vybudování parkoviště, které zrealizovala firma Strabag a.s., za částku  

1 503 016,- Kč vč. DPH. 

Ničím významnou, avšak velmi diskutovanou stavbou roku 2002 byla stavba 

„Chodník Zdaboř – II. etapa“. Bydlícím občanům chybějící úsek chodníku  

ve Zdabořské ulici v úseku od zastávky MHD „U Lánských“ k hasičské zbrojnici,  

byl na základě výběrového řízení zadán firmě INVESTA Příbram a.s.,  

s kterou byla v červnu 2002 uzavřena smlouva o dílo na celkovou částku  

1 132 068,- Kč vč. DPH. Stavba byla však pouze zahájena a poté byly práce zastaveny  

a několikaměsíční snaha o pokračování a řešení nastalé situace vyústila v zánik firmy 

INVESTA Příbram a.s., a ihned poté, za naprosto nejasných okolností, k uzavření 

smlouvy o dílo s firmou IDOS Praha s.r.o., znějící na částku 1 599 375,80 Kč vč. DPH. 

Majitel této firmy Lubomír Kašák byl však zastřelen svým společníkem Zdeňkem 



34 

 

Němcem, který následně spáchal sebevraždu, a stavba byla opět zastavena.  

Teprve v zimních měsících roku 2002 byly opětovně zahájeny stavební práce.  

I přes upozornění odpovědných pracovníků, že práce probíhají v naprosto nevhodných 

klimatických podmínkách, bylo vedením města nařízeno pokračování, což se projevilo 

v kvalitě zrealizovaných prací.  

Investicí do historické části města v roce 2002 bylo provedení úpravy prostoru 

Hornického náměstí v Příbrami II, kdy v dotčené lokalitě bylo zrekonstruováno veřejné 

osvětlení, chodníky, povrchy komunikací, zeleň a dětské hřiště. Práce provedla firma 

ALVA Příbram s.r.o., za částku 1 444 648,- Kč vč. DPH. 

V roce 2002 bylo taktéž nově vybudováno světelné signalizační zařízení  

na křižovatce ulic Milínské a Prokopské v Příbrami III. Celkové náklady uvedené 

úpravy činily 1 690 267,13 Kč vč. DPH a provedla je firma Signalbau Huber CZ, s.r.o. 

V průběhu tohoto volebního období byly vypracovány dva ratingy hospodaření. 

První v roce 1999 společností Czech Rating Agency a.s., který udělil městu Příbram 

dlouhodobý CRA Rating na úrovni Baa / ACR. Další analýza hospodaření města 

 Příbram byla provedena firmou CRA Rating Agency a.s., která potvrdila  

městu Příbram dlouhodobý CRA Rating na úrovni Baa / czAa. 

Tak, jako v minulých volebních obdobích, i v tomto jsou rozpočty pro jednotlivé 

kalendářní roky navrženy i schváleny jako vyrovnané. Opět tedy nedochází  

ani k zadlužování města ani k neuváženým prodejům movitého majetku, naopak 

v tomto období město Příbram zakoupilo např. rekreační objekt na Šumavě na Zadově. 

Toto volební období je poznamenáno vyvrcholením „nadstandardních“ vztahů 

především starosty Mgr. Josefa Vacka se zástupci firem INVESTA Příbram a.s.  

a IDOS Praha s.r.o. Přidělování zakázek bez výběrového řízení, podivné posuzování 

výhodnosti nabídek na úkor ceny, předávání zakázek firmy jiné firmě  

– toto je jen částečný výčet událostí tohoto období. Všechny tyto změny se projevily 

 i na chování starosty, který začal vystupovat naprosto suverénně, a jeho chování někdy 

hraničilo až s arogancí. Toto „spojenectví“ firem a radnice však netrvalo dlouho.  

Na firmu INVESTA Příbram a.s. byl uvalen konkurz, firma IDOS Praha s.r.o. nepřímo 

zanikla, kdy jeden majitel zastřelil druhého a potom obrátil zbraň proti sobě, a starostovi 

Mgr. Josefu Vackovi vše sečetli voliči a v následujícím volebním období obdržel  

o více než ½ méně hlasů a stává se z něj řadový zastupitel bez dalších funkcí v orgánech 

města. 



35 

 

7 Volební období 2002 - 2006 

Samotné komunální volby se konaly ve dnech 1. a 2. listopadu 2002.64 

Do voleb kandidovalo celkem 247 kandidátů65 na 11 kandidátních listinách 

s následujícími volebními výsledky: 

 

Tabulka 13 Výsledky komunálních voleb v Příbrami pro volební období 2002 - 2006
66 

Kandidátní listina 
Hlasy Počet 

kandidátů 
Počet 

mandátů abs. v % 

1 Občanská demokratická strana 62 604 23,89 25 7 

2 Česká str.sociálně demokrat. 51 647 19,71 25 6 

3 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 25 029 9,55 25 2 

4 Sdružení nezávislých 18 216 6,95 25 2 

5 Sdružení CZ, NK 21 763 8,31 25 2 

6 Unie svobody-Demokratická unie 15 415 5,88 25 1 

7 Milan Šinágl-nezávislý kandid. 919 0,35 1 0 

8 SZaŽJ-za Příbram 21.stol. 12 879 4,92 25 0 

9 REPUBLIKÁNI MIROSLAVA SLÁDKA 1 223 0,47 25 0 

10 Komunistická str.Čech a Moravy 48 314 18,44 25 5 

11 Koalice ČSNS, SV SOS 4 009 1,53 21 0 

 

Občanská demokratická strana, jako vítěz voleb, byla předurčena jednat 

s ostatními stranami zastoupenými v zastupitelstvu s jednoznačným požadavkem  

na obsazení postu starosty. Povolební vyjednávání vyústila ve zvolení Ing. Ivana Fuksy 

z Občanské demokratické strany starostou města Příbram, MVDr. Václav Beneš 

za Českou stranu sociálně demokratickou byl zvolen 1. místostarostou a MUDr. Ivan 

Šedivý z Občanské demokratické strany byl zvolen místostarostou. 

Celkem bylo v Příbrami hlášeno 29 034 oprávněných voličů a volební účast  

se vyšplhala na 40,61%.67 

                                                 

64
 Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2002. [cit. 2013-2-21]. Dostupný z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv2002/kv12?xjazyk=CZ&xid=1>. 

65
 Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2002. [cit. 2013-2-21]. Dostupný z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv2002/kv21111?xjazyk=CZ&xid=0&xv=12&xdz=2&xnumnuts=2111&xobec

=539911&xstrana=0>. 

66
 Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2002. [cit. 2013-2-21]. Dostupný z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv2002/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=2111&xobec=539911

>. 



36 

 

V samotných volbách bylo rozhodnuto o následujícím obsazení Zastupitelstva 

města Příbrami: 

 

Tabulka 14 Zvolení členové Zastupitelstva města Příbram pro volební období 2002 – 2006
68 

Příjmení a jméno Věk 
Navrh. 
strana 

Polit. 
přísl. 

Hlasy 

  Špina Josef 62 ODS ODS 3 293 

  Chrastina Svatopluk 57 ODS BEZPP 3 134 

Ing.  Fuksa Ivan 39 ODS ODS 2 993 

MUDr.  Šedivý Ivan 49 ODS ODS 2 895 

JUDr.  Dundáčková Eva 38 ODS ODS 2 882 

Mgr.  Číhalová Eva 64 ODS ODS 2 847 

Mgr.  Chvál Václav 48 ODS ODS 2 784 

MVDr.  Beneš Václav 58 ČSSD ČSSD 3 439 

MVDr.  Řihák Josef 43 ČSSD ČSSD 3 212 

Ing.  Vandas Jaroslav 51 ČSSD ČSSD 2 802 

Ing.  Pikrt Pavel 49 ČSSD ČSSD 2 589 

Ing.  Eisenreichová Hana 51 ČSSD BEZPP 2 582 

Ing.  Kortus Bohumil 58 ČSSD ČSSD 2 501 

MUDr.  Choura Miroslav 48 KDU-ČSL BEZPP 1 848 

Mgr.  Vacek Josef 43 KDU-ČSL KDU-ČSL 1 707 

Ing.  Kareš Petr 36 SNK ED BEZPP 1 263 

MUDr.  Krček Jaroslav 47 SNK ED BEZPP 1 196 

Mgr.  Schmidt Jiří 46 NK BEZPP 2 287 

MUDr.  Tvrdíková Anděla 47 NK BEZPP 1 378 

PaedDr.  Kříž Vladimír 58 US-DEU US-DEU 2 222 

Ing.  Bartoň Antonín 63 KSČM KSČM 2 814 

RSDr.  Svoboda Jiří 50 KSČM KSČM 2 268 

Ing.  Novotný Josef 58 KSČM KSČM 2 266 

Ing.  Ivančák Marián 54 KSČM KSČM 2 213 

  Novotný Emanuel 53 KSČM KSČM 2 144 

 

Přestože se ve vedení města Příbram objevuje po dlouhých cca 10 letech nový 

starosta, dochází k poměrně plynulému navázání na minulé volební období  

a to především z důvodu, že post starosty je obsazen bývalým dlouholetým 

místostarostou.  

Jedinou výraznou změnou se stává skutečnost, že z postu tajemníka Městského 

úřadu Příbram odchází JUDr. Drahomíra Hanzlíčková a tento post  

                                                                                                                                               

67
 Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2002. [cit. 2013-2-21]. Dostupný z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv2002/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=2111&xobec=539911

>. 

68
 Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2002. [cit. 2013-2-21]. Dostupný z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv2002/kv21111?xjazyk=CZ&xid=1&xv=23&xdz=2&xnumnuts=2111&xobec

=539911&xstrana=0&xodkaz=1>. 



37 

 

je obsazen Ing. Bc. Jarmilou Novákovou, členkou Občanské demokratické strany.  

Tato změna na postu tajemníka se jeví jako poměrně nevýznamná, avšak další průběh 

jejího působení provází mnoho personálních změn, přeskupení odborů a kompetencí. 

Její snaha o neustálé „vylepšování“ ve vztahu k veřejnosti ukazuje na naprostou 

nekoncepčnost managerského vedení Městského úřadu Příbram. Jako příklad lze uvést 

neuvěřitelnou permanentní personální obměnu Stavebního úřadu, kdy na tomto odboru 

čítajícím cca 10 pracovních míst, se během několika let vystřídalo přibližně  

40 pracovníků. Nutno podotknout, že každý pracovník na tomto postu musí absolvovat 

tzv. zvláštní odbornou způsobilost, kterou zajišťuje i financuje zaměstnavatel. Mnozí 

pracovníci, kteří tyto povinné zkoušky absolvovali, jsou dnes zaměstnanci Krajského 

úřadu Středočeského kraje. V soukromém sektoru si tuto situaci nelze představit  

a k odpovědnosti by byl jednoznačně „hnán“ samotný personální manažer.  

 

Tabulka 15 Zvolení členové Rady města Příbram pro volební období 2002 - 2006 

Ing. Ivan Fuksa 

MVDr. Václav Beneš 

MUDr. Ivan Šedivý  

MVDr. Josef Řihák  

Svatopluk Chrastina  

Mgr. Jiří Schmidt 

Ing. Jaroslav Vandas 

 

Jak je z uvedených tabulek patrné, koalice je tvořena více politickými subjekty,  

a to konkrétně Občanskou demokratickou stranou, Českou stranou sociálně 

demokratickou a jedním zástupcem uskupení Nezávislých kandidátů v poměru 3 : 3 : 1. 

Vládnoucí koalice pohodlně ovládala většinu v zastupitelstvu. Jedinými opozičními 

zastupiteli, kteří veřejně kritizovali učiněné kroky, byli Mgr. Josef Vacek a Ing. Petr 

Kareš. 

Jak je patrné z tabulky rozpočtů pro roky 2003 – 2006, jednalo  

se o téměř vyrovnané rozpočty bez zadlužování města Příbram. Jedinými výjimkami 

jsou rozpočty pro roky 2005 a 2006, kdy rok 2005 je z ekonomického hlediska  

ještě rokem přebytkovým, avšak rok 2006 je již výrazně deficitním. Tato skutečnost  

je však ovlivněna úvěrem na finančně náročnou investiční akci - rekonstrukci 

Rožmitálské ulice. Celkově však lze celé volební období hodnotit z ekonomického 

hlediska jako vyrovnané. 



38 

 

Tabulka 16 Rozpočet města Příbram pro volební období 2002 – 2006 - výdaje a příjmy  

rok výdaje příjmy 

2003  576 599 000,- Kč69 576 599 000,- Kč70  

2004  626 312 910,- Kč71 626 823 330,- Kč72 

2005  532 238 270,- Kč73 566 644 200,- Kč74  

2006 680 358 480,- Kč75 605 976 120,- Kč76 

 

V roce 2003 byla nejvýznamnější a cenově nejnáročnější investiční  

akcí dostavba areálu Waldorfské školy v Příbrami II. Jednalo se o celkovou přestavbu 

a dostavbu areálu školy včetně parkovacích míst, kdy tuto investiční akci realizovala 

firma Kompakt Příbram s.r.o., za celkovou cenu 51 455 406,- Kč vč. DPH. Na tuto akci 

město Příbram získalo dotaci z Ministerstva financí ČR ve výši odpovídající celkovým 

vynaloženým nákladům. 

V tomto roce byla schválena a zrealizována stavba rozšíření sportovní haly 

v Příbrami VII, kdy jedním z hlavních argumentů pro schválení byla účast 

Příbramských volejbalistů v celostátní lize. Zakázku zrealizovala firma Alva Příbram 

s.r.o., za částku 29 876 574,- Kč vč. DPH, avšak projektová příprava této investiční 

akce je dodnes pro sportovní veřejnost nepochopitelná – výška haly je pro prvoligový 

volejbal nevyhovující, dodnes zde oddíl Vavex Příbram hraje tzv. na výjimku,  

a případné soutěžní zápasy házenkářů či futsalistů se zde hrát nemohou z důvodu 

nedostatečných rozměrů hřiště.  

                                                 

69
 Zápis ze 4. zasedání Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 19.2.2003 od 15,00 hodin v budově 

čp. 105, Příbram I. 2003. bod 2 

70
 Zápis ze 4. zasedání Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 19.2.2003 od 15,00 hodin v budově 

čp. 105, Příbram I. 2003. bod 2 

71
 Zápis ze 14. zasedání Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 25.2.2004 od 15,00 hodin v budově 

čp. 105, Příbram I. 2004. bod 14 

72
 Zápis ze 14. zasedání Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 25.2.2004 od 15,00 hodin v budově 

čp. 105, Příbram I. 2004. bod 14 

73
 Usnesení z 24. zasedání Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 23.2.2005 od 15,00 hodin 

v budově čp. 105, Příbram I. 2005. bod 2 

74
 Usnesení z 24. zasedání Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 23.2.2005 od 15,00 hodin 

v budově čp. 105, Příbram I. 2005. bod 2 

75
 Usnesení z 34. jednání  Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 22.2.2006 od 15,00 hodin 

v budově čp. 105, Příbram I. 2006. bod 2 

76
 Usnesení z 34. jednání  Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 22.2.2006 od 15,00 hodin 

v budově čp. 105, Příbram I. 2006. bod 2 



39 

 

Dále byla schválena a zrealizována dodávka stavby severní tribuny fotbalového 

stadionu FC Marila prostřednictvím firmy Kompakt Příbram s.r.o., za částku 

21 417 815,- Kč vč. DPH. Na akci taktéž město Příbram získalo dotaci od Ministerstva 

financí ČR ve výši 15 mil. Kč. 

V roce 2003 byla zrealizována dostavba Domova seniorů na Březových Horách 

o objekt C a D, tuto stavbu provedla firma Alva Příbram s.r.o., za částku  

12 424 474,- Kč vč. DPH. 

V roce 2003 byla také provedena generální rekonstrukce střešního pláště radnice 

v Příbrami prostřednictvím firmy Novadus s.r.o., za částku 2 004 877,- Kč vč. DPH. 

V roce 2003 probíhaly stavební práce na vybudování nových bytů přestavbou 

budovy v areálu bývalého dolu Anna v Příbrami na Březových Horách. Smlouva o dílo 

s firmou IDOS Praha s.r.o. byla uzavřena v roce 2002 na částku  

23 966 548,- Kč vč. DPH. Postupnými dodatky ke smlouvě se celková cena vyšplhala 

na konečných 25 102 968,70 Kč vč. DPH. Město Příbram získalo dotaci na vybudování 

celkem 26 malometrážních nájemních bytů z prostředků Státního fondu rozvoje bydlení 

ve výši 8,5 mil. Kč. 

Stěžejní investiční akcí roku 2004 byla rekonstrukce silnice I/18. Tato akce  

byla fakticky zahájena již na podzim roku 2002, avšak hlavní část stavebních úprav 

probíhala v roce 2003. Tato investiční akce byla financována společně městem Příbram 

a Ředitelstvím silnic a dálnic ČR, jako zástupcem majitele této silnice první třídy. 

Samotná realizace spočívala v generální rekonstrukci dešťové kanalizace, splaškové 

kanalizace, vodovodu, veřejného osvětlení, chodníků a přilehlých ploch, vč. samotné 

silnice. Jednalo se o velmi náročnou stavbu, kdy i jedním z komplikujících prvků 

byla skutečnost, že každý investor měl svého vlastního dodavatele. Pro Ředitelství silnic 

a dálnic ČR byla generálním dodavatelem firma Strabag a.s., pro stavební objekty města 

Příbram zvítězila ve výběrovém řízení firma Swietelsky stavební s.r.o., která prováděla 

stavbu v objemu 42 830 646,- Kč vč. DPH. Jak již bylo uvedeno, jednalo se o velmi 

složitou dopravní a vodohospodářskou stavbu, kdy při skrývkách a zemních pracích  

se nacházelo velké množství, do té doby neznámých, skutečností. Jednalo se především  

o velké množství historických inženýrských sítí a samotných kanalizací,  

které bylo nutné individuálně řešit. V neposlední řadě zde vyvstala i otázka samotného 

posílení vodovodních řadů s přihlédnutím k množství napájených nemovitostí. 

Z uvedeného vyplynuly vícepráce a s tím související i vícenáklady stavby,  



40 

 

které se celkově vyšplhaly až k téměř 4 mil. Kč. Jak již bylo výše uvedeno,  

v rámci této investiční akce byla provedena i celková rekonstrukce veřejného osvětlení 

v celé délce stavby. Tato zakázka byla zrealizována prostřednictvím Technických 

služeb města Příbrami, jako správce veřejného osvětlení v Příbrami o celkovém objemu 

prací 3 219 331,- Kč vč. DPH.  

Další významnou investiční akcí roku 2004, která se prolíná i rokem 2005,  

byla výstavba Domova seniorů na Březových Horách – stavební část A,  

kterou prováděla firma Kompakt Příbram s.r.o., v celkovém objemu  

22 756 140,- Kč bez DPH. 

Z méně finančně náročných investičních akcí roku 2004 lze ještě uvést generální 

rekonstrukci historické lávky pro pěší přes železniční stanici Příbram, kterou realizovala 

firma Strabag a.s., za částku 5 834 963,- Kč vč. DPH, přístavbu a opravu hasičské 

zbrojnice na Březových Horách, kterou realizovala firma Staveko s.r.o., v objemu 

4 023 458,- Kč vč. DPH a rekonstrukci sportovního hřiště v areálu Základní školy 

v Jiráskových sadech ve finančním objemu 2 513 054,- Kč vč. DPH, realizovaná firmou 

Kompakt Příbram s.r.o. 

V roce 2005 byla zrealizována generální rekonstrukce budovy bývalého „Simply 

klubu“ v areálu bývalých kasáren 1. Máje v Příbrami IV, která byla přestavěna  

na obytný dům se 17 bytovými jednotkami. Samotnou stavbu prováděla firma Alva 

Příbram s.r.o. za částku 21 821 783,- Kč bez DPH, avšak tato investiční akce  

byla spolufinancována Státním fondem rozvoje bydlení částkou 9,35 mil. Kč. 

Další významnou investicí je stavba provozního objektu ve sportovním areálu 

Spartaku Příbram, kterou prováděla firma Kompakt Příbram s.r.o., v objemu stavebních 

prací ve výši 17 252 988,- Kč bez DPH. 

V roce 2005 byly zrekonstruovány přístupové komunikace a parkoviště 

v bezprostředním okolí Hornického muzea Příbram v Příbrami VI na Březových 

Horách. Tuto investiční akci zrealizovala firma Strabag a.s. za částku 7 477 582,- Kč 

bez DPH. Tato akce byla spolufinancována Centrem pro regionální rozvoj ČR 

z programu NP PHARE 2003/II GS na podporu turistické infrastruktury. 

Z méně finančně náročných investičních akcí roku 2005 lze ještě uvést 

vybudování šaten a skladu u sportovního hřiště v areálu Základní školy v Jiráskových 

sadech firmou Kompakt Příbram s.r.o. za částku 2 354 971,- Kč vč. DPH a opravu 



41 

 

povrchu komunikace v ulici Nad Štolou zrealizovanou firmou Mercator s.r.o. za částku 

1 149 079,- Kč vč. DPH. 

V roce 2006 byla finančně nejnáročnější dopravní investiční akcí generální 

rekonstrukce Zdabořské ulice v Příbrami V. V rámci celkové rekonstrukce došlo  

k výměně stávající splaškové kanalizace, vybudování nové dešťové kanalizace, výměně 

vodovodu včetně vybudování AT stanice pro posílení tlaku vody v dotčené lokalitě, 

rekonstrukci veřejného osvětlení, opravě a vybudování chybějících úseků chodníků  

a opravě povrchu silnice. Samotná silnice je ve vlastnictví Středočeského kraje, a proto 

zde opět došlo na spolupráci dvou investorů – města Příbram a Středočeského kraje. 

Samotná realizace však byla jednodušší z důvodu jednoho společného dodavatele 

stavebních prací, který vzešel z jednoho výběrového řízení v souladu se smlouvou  

o vzájemné spolupráci uvedených investorů. Dodavatelem stavby se stalo sdružení 

Strabag a.s. a Čermák a Hrachovec a.s., kteří stavební objekty financované městem 

Příbram zrealizovali za celkovou částku ve výši 45 984 582,- Kč vč. DPH.  

Práce probíhaly postupně v letech 2006 – 2007. 

Dále byla v tomto roce provedena rekonstrukce vnitřních rozvodů 

vzduchotechniky v budově Kulturního domu v budově A a B prostřednictvím  

firmy C-Klima Praha s.r.o. v celkovém objemu 15 876 244,- Kč bez DPH. 

Z dopravně-bezpečnostních akcí byla jednoznačně nejvýznamnější realizace 

nasvětlení přechodů pro chodce na křižovatkách řízených světelným signalizačním 

zařízením. Dodávku a montáž zrealizovala firma Signalbau Huber CZ, s.r.o. v objemu 

4 640 324,- Kč vč. DPH, přičemž prostřednictvím Státního fondu dopravní 

infrastruktury činila dotace na tuto akci celkem 3 480 000,- Kč. 

Z menších investičních akcí zrealizovaných v roce 2006 lze uvést revitalizaci 

lyžařského svahu - sportovně turistického areálu Padák Příbram firmou Novadus s.r.o. 

za částku 6.769.276,-- Kč vč. DPH a realizaci hornického vláčku na Březových Horách 

v rámci areálu Hornického muzea Příbram firmou Viamont DSP, a. s., za částku 

4.887.917,72 Kč bez DPH. 

Jednoznačně nejvýznamnější a finančně nejnáročnější investiční akcí města 

Příbram v polistopadovém období je rekonstrukce čistírny odpadních vod – přesným 

názvem „Příbram – úprava ČOV“. Stavbu provádělo sdružení SMEK a jednalo  

se o sdružení firem Sefimota a.s., firma Královopolská RIA a.s. a firma Mota-Engil a.s. 

Celkové náklady činily celkem 5 853 932 EUR (175 617 960,- Kč). Na tuto stavbu  



42 

 

se čerpala dotace z EU – byla poskytnuta podpora z Fondu soudržnosti a ze Státního 

fondu životního prostředí ČR ve výši 4 156 291 EUR (124 688 730,- Kč),  

což činilo celkem 71% celkových nákladů. Další dotaci město Příbram pro tuto stavbu 

získalo z Ministerstva životního prostředí, a to ve výši 234 158 EUR (7 024 740,- Kč), 

což činilo 4% celkových nákladů. Zbytek, tedy 25% celkových nákladů, hradilo město 

Příbram z vlastních zdrojů, a to formou bezúročné půjčky od Českomoravské záruční  

a rozvojové banky. Samotná stavba probíhala v několika etapách v průběhu několika let, 

avšak lze konstatovat, že hlavní část realizace byla provedena v letech 2006 – 2007. 

Samotná realizace stavby byla natolik složitá, že město nebylo schopné kompletní 

kontrolní činnost realizovaných dodávek a prací, jakož i jejich financování, pokrýt 

kmenovými zaměstnanci, a proto si smluvně zajistilo externí firmu D-Plus Projektová  

a inženýrská a.s., která na celé stavbě prováděla technický dozor investora za celkovou 

částku 269 035,- EUR. 

V tomto volebním období je poprvé v dějinách města Příbram po roce 1989 

schválen schodkový rozpočet. Konkrétně se jedná o rok 2006. Poprvé také nalézáme 

rozkolísanost rozpočtů jednotlivých kalendářních let, v roce 2003 vyrovnaný rozpočet, 

v roce 2004 +0,5 mil. Kč, v roce 2005 +35,5 mil. Kč a v roce 2006 téměř -74,5 mil. Kč. 

Celkový sumář volebního období 2002 – 2006 činí téměř -40 mil. Kč.  

Nutno však objektivně konstatovat, že právě v tomto období se realizovaly finančně 

nejnákladnější investiční akce, v čele s rekonstrukcí čistírny odpadních vod. 

V průběhu tohoto volebního období byly zpracovány celkem tři audity 

hospodaření. Za rok 2004 firmou CRA Rating Agency, a.s., kde se konstatuje,  

že za předpokladu návratu k přebytkovému hospodaření potvrzuje CRA Ratting 

Agency, a.s. městu Příbram dlouhodobý CRA Rating na úrovni Baa a dlouhodobý 

lokální rating na úrovni czAa. Za rok 2005 byl stejnou firmou potvrzen dlouhodobý 

CRA Rating na úrovni Baa / Ezaa a v roce byl městu Příbram firmou Moody´s Investors 

Servise udělený městu Příbram národní rating Aa1.cz. 

Celkově lze toto volební pro město Příbram a jeho obyvatele hodnotit  

jako úspěšné, bez jakýchkoliv mediálních či jiných skandálů a jako období „poznávání 

možností dotací z Evropské unie“. Nelze v tomto období nalézt výrazně nevhodně 

investované finanční prostředky, jakož i „upřednostňování“ některých dodavatelů  

při realizaci investičních akcí. Lze si samozřejmě všimnout několikerého opakování 

stejných firem realizujících zakázky, avšak vesměs se jedná o nejvýznamnější stavební 



43 

 

firmy příbramského regionu. V některých aspektech se výrazným způsobem zlepšil  

i vztah občan – městský úřad, avšak tato skutečnost je spojena především se stále 

masovějším nástupem internetu do veřejné správy a jeho využíváním. Vznik oficiálních 

webových stránek města Příbram zahájil dlouhou cestu k větší transparentnosti veřejné 

správy v Příbrami, která však do dnešního dne není dokončena. 



44 

 

8 Volební období 2006 - 2010 

Naprosto nové politické rozložení sil přinesly volby, které se konaly ve dnech 

20. a 21. října 2006.77 

Do komunálních voleb ve městě Příbram pro volební období 2006 – 2010 

kandidovalo celkem 250 občanů78 zapsaných na 10 kandidátních listinách 

s následujícími volebními výsledky: 

 

Tabulka 17 Výsledky komunálních voleb v Příbrami pro volební období 2006 - 2010
79 

Kandidátní listina 
Hlasy Počet 

kandidátů 
Počet 

mandátů abs. v % 

1 Unie pro sport a zdraví-pol.hn 6 851 2,63 25 0 

2 Občanská demokratická strana 86 272 33,14 25 11 

3 Unie pro Příbram 9 344 3,59 25 0 

4 Nestraníci 5 560 2,14 25 0 

5 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 12 566 4,83 25 0 

6 Česká str.sociálně demokrat. 62 290 23,93 25 8 

7 Změna pro Příbram 10 473 4,02 25 0 

8 Komunistická str.Čech a Moravy 35 518 13,64 25 4 

9 SNK Evropští demokraté 19 819 7,61 25 2 

10 Strana zelených 11 637 4,47 25 0 

 

Celkem bylo v Příbrami hlášeno 28 618 oprávněných voličů a volební účast  

se vyšplhala na 39,77%.80 

V samotných volbách bylo rozhodnuto o následujícím obsazení Zastupitelstva 

města Příbram: 

 

 

 

                                                 

77
 Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2006. [cit. 2013-2-21]. Dostupný z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv2006/kvs?xjazyk=CZ>. 

78
 Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2006. [cit. 2013-2-21]. Dostupný z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv2006/kv21111?xjazyk=CZ&xid=0&xv=12&xdz=2&xnumnuts=2111&xobec

=539911&xstrana=0>. 

79
 Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2006. [cit. 2013-2-21]. Dostupný z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv2006/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=2111&xobec=539911

&xstat=0&xvyber=0>. 

80
 Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2006. [cit. 2013-2-21]. Dostupný z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv2006/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=2111&xobec=539911

&xstat=0&xvyber=0>. 



45 

 

Tabulka 18 Zvolení členové Zastupitelstva města Příbram pro volební období 2006 – 2010
81 

Příjmení a jméno věk 
Navrh. 
strana 

Polit. 
přísl. 

Hlasy 

Fuksa Ivan Ing. 43 ODS ODS 4 395 

Chrastina Svatopluk 61 ODS ODS 4 011 

Šedivý Ivan MUDr. 53 ODS ODS 3 961 

Špína Josef 66 ODS ODS 3 883 

Králíček Vladimír Ing. 43 ODS ODS 3 669 

Řehka Jiří 51 ODS ODS 3 510 

Černý Václav 50 ODS ODS 3 506 

Smetana Rudolf 54 ODS ODS 3 537 

Chvál Václav Mgr. 52 ODS ODS 3 693 

Růžička Milan 69 ODS ODS 3 422 

Číhalová Eva Mgr. 68 ODS ODS 3 639 

Řihák Josef MVDr. 47 ČSSD ČSSD 3 561 

Beneš Václav MVDr. 62 ČSSD ČSSD 3 146 

Pikrt Pavel Ing. 53 ČSSD ČSSD 2 817 

Vandas Jaroslav Ing. 55 ČSSD ČSSD 2 802 

Kyselák Vladimír JUDr. 56 ČSSD BEZPP 2 800 

Kortus Bohumil Ing. 62 ČSSD ČSSD 2 690 

Vojíř Zdeněk Ing. 69 ČSSD ČSSD 2 737 

Růžička Stanislav 53 ČSSD ČSSD 2 569 

Svoboda Jiří RSDr. 54 KSČM KSČM 1 769 

Bartoň Antonín Ing. 67 KSČM KSČM 1 652 

Novotný Josef Ing. 62 KSČM KSČM 1 596 

Potůčková Jarmila Mgr. 54 KSČM KSČM 1 591 

Kareš Petr Ing. 40 SNK ED SNK ED 1 707 

Krček Jaroslav MUDr. 50 SNK ED BEZPP 1 384 
 

Povolební jednání přineslo hluboké zklamání vítězům podzimních komunálních 

voleb, a to Občanské demokratické straně. Ta, i přes zisk 11 křesel v zastupitelstvu,  

se stává jedinou stranou opoziční. Česká strana sociálně demokratická sice vyjednává  

i s Občanskou demokratickou stranou o případné koalici, avšak její jednoznačný 

požadavek na post starosty jednoznačně odmítá. Vyjednává zároveň i s ostatními  

stranami, zastoupenými v zastupitelstvu, a veškerá jednání se vedou v duchu sestavení 

koaličního uskupení jak proti Občanské demokratické straně, tak proti lídrovi Občanské 

demokratické strany Ing. Ivanu Fuksovi, starostovi města Příbram v minulém volebním 

období. Česká strana sociálně demokratická získává na svou stranu  

dva zastupitele SNK Evropští demokraté – Ing. Petra Kareše a MUDr. Jaroslava Krčka, 

                                                 

81
 Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2006. [cit. 2013-2-21]. Dostupný z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv2006/kv21111?xjazyk=CZ&xid=1&xv=23&xdz=2&xnumnuts=2111&xobec

=539911&xstrana=0&xodkaz=1>. 



46 

 

výměnou za poskytnutí postu 1. místostarosty a společně, za tiché podpory 

Komunistické strany Čech a Moravy, získává na svou stranu 13 z 25 hlasů 

v zastupitelstvu města Příbram. Tichá podpora zastupitelů Komunistické strany Čech  

a Moravy této nově utvořené koalici dotváří hořkost vítězství Občanské demokratické 

strany v těchto komunálních volbách. 

Na zasedání zastupitelstva konaném dne 7.11.2006 je starostou města Příbram 

zvolen člen České strany sociálně demokratické MVDr. Josef Řihák, 1. místostarostou  

Ing. Petr Kareš za Sdružení nezávislých kandidátů – Evropští demokraté, a dalším 

místostarostou je zvolen MVDr. Václav Beneš za Českou stranu sociálně 

demokratickou. 82 

 

Tabulka 19 Zvolení členové Rady města Příbram pro volební období 2006 - 2010 

7.11.2006 - 22.12.2008 

 
22.12.2008 - 15.10.2010 

MVDr. Josef Řihák  

 

MVDr. Josef Řihák  

Ing. Petr Kareš   

 

MUDr. Ivan Šedivý  

MVDr. Václav Beneš 

 

Václav Černý  

JUDr. Vladimír Kyselák 

 

Svatopluk Chrastina  

Ing. Bohumil Kortus 

 

Ing. Bohumil Kortus 

Ing. František Kubala 

 

Stanislav Růžička 

MUDr. Jaroslav Krček  

 

neobsazeno 

 

Nové osobnosti ve vedení města se začaly postupně seznamovat s veškerým 

chodem celého městského úřadu a postupně začaly zapracovávat i změny v roky 

zaběhlém systému. Začala se projevovat názorová rozdílnost mezi zástupci České strany 

sociálně demokratické a zástupci Sdružení nezávislých kandidátů – Evropští demokraté, 

resp. mezi jejich vrcholnými představiteli – MVDr. Josefem Řihákem a Ing. Petrem 

Karešem. Koaliční krize vrcholí v roce 2008, kdy si v rámci organizačních změn  

na Městském úřadu v Příbrami „násilně“ přebírají a odebírají kompetence  

resp. podřízenost určitých odborů. Následně Sdružení nezávislých kandidátů – Evropští 

demokraté vypovídají koaliční smlouvu s Českou stranou sociálně demokratickou. 

Postupně dochází i k odebrání kompetencí 1. místostarostovi Ing. Petru Karešovi Radou 

města Příbram a zákulisním vyjednáváními ze strany MVDr. Josefa Řiháka se zástupci 

                                                 

82
 Usnesení z 1. ustavujícího zasedání Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 7.11.2006 [online]. 

2006. [cit. 2013-2-22]. Dostupný z WWW: <http://www.pribram-

city.cz/clanek.php?clid=1770&vid=173&nad=1>. 



47 

 

příbramské Občanské demokratické strany. V tuto dobu již jako hlavní vyjednávač  

za Občanskou demokratickou stranu nevystupuje Ing. Ivan Fuksa, z důvodu jmenování 

1. náměstkem ministra financí ČR, avšak MUDr. Ivan Šedivý. Občanská demokratická 

strana souhlasí s koaliční dohodou s Českou stranou sociálně demokratickou  

za podmínky obsazení obou křesel místostarostů. Dohoda byla uzavřena a celá krize 

vrcholí, jakož i přichází rozuzlení při mimořádném zasedání Zastupitelstva města 

Příbram dne 22.12.2008, když je odvolán z postu 1. místostarosty Ing. Petr Kareš, post 

místostarosty MVDr. Václava Beneše, který rezignoval z důvodu zvolení do rady 

Středočeského kraje jako uvolněného radního, je taktéž neobsazený. Na místo  

1. místostarosty je zvolen MUDr. Ivan Šedivý a na místo místostarosty je zvolen Václav 

Černý – oba za Občanskou demokratickou stranu. Dále při tomto jednání byli odvoláni 

někteří stávající členové rady města a zvoleni někteří noví členové rady města  

– vše v souladu s koaliční dohodou.83 

 

Tabulka 20 Rozpočet města Příbram pro volební období 2006 – 2010 - výdaje a příjmy  

rok výdaje příjmy 

2007 822 151 161,- Kč84 744 713 071,- Kč85  

2008 748 469 654,71 Kč86  696 548 781,50 Kč87  

2009  780 458 486,- Kč88  774 216 886,- Kč89 

2010  701 540 509,- Kč90 715 394 013,- Kč91 

                                                 

83
 Zápis z mimořádného zasedání Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 22.12.2008 [online]. 2008. 

[cit. 2013-2-22]. Dostupný z WWW: <http://pribram-

city.cz/clanek.php?clid=3936&vid=173&nad=000001000002000044000001000009000039>. 
84

 Usnesení z 5. jednání  Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 26.3.2007 od 13,00 hodin v budově 

čp. 105, Příbram I. 2007. bod 2 
85

 Usnesení z 5. jednání  Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 26.3.2007 od 13,00 hodin v budově 

čp. 105, Příbram I. 2007. bod 2 
86

 Usnesení z mimořádného jednání  Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 3.3.2008 od 13,00 

hodin v budově čp. 105, Příbram I. 2008. bod 2 
87

 Usnesení z mimořádného jednání  Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 3.3.2008 od 13,00 

hodin v budově čp. 105, Příbram I. 2008. bod 2 
88

 Usnesení z mimořádného zasedání  Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 9.3.2009 od 13,00 

hodin ve velké zasedací síni Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, nám. T. G. Masaryka 

145, Příbram I (bývalý Okresní úřad Příbram). 2009. bod 3 
89

 Usnesení z mimořádného zasedání  Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 9.3.2009 od 13,00 

hodin ve velké zasedací síni Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, nám. T. G. Masaryka 

145, Příbram I (bývalý Okresní úřad Příbram). 2009. bod 3 
90

 Usnesení z mimořádného zasedání  Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 22.2.2010 od 15,00 

hodin v budově čp. 105, Příbram I. 2010. bod 2 
91

 Usnesení z mimořádného zasedání  Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 22.2.2010 od 15,00 

hodin v budově čp. 105, Příbram I. 2010. bod 2 



48 

 

Ke změně v Radě města Příbram došlo po vypovězení původní povolební 

koaliční smlouvy mezi Českou stranou sociálně demokratickou a Sdružením 

nezávislých kandidátů – Evropští demokraté. Nově uzavřená koalice České strany 

sociálně demokratické a Občanské demokratické strany rozdělila místa v radě v poměru 

4 : 3. 

V roce 2007 byla realizována investiční akce „Rozvojová zóna Balonka – 

kvalitní infrastruktura pro stávající i nové podnikatele“. Tato akce byla prvním  

a výrazným počinem v plánované nové průmyslové zóně v Příbrami. Samotné 

vybudování nové přístupové komunikace, včetně kanalizace a vodovodu realizovala, 

firma STRABAG a.s. za celkovou částku 11 226 173,- Kč vč. DPH. Tato akce  

byla financována ze strany města Příbram částkou 7,8 mil. Kč, dále Krajským úřadem 

Středočeského kraje částkou 0,60 mil. Kč a prostřednictvím Strukturálních fondů 

částkou 2,8 mil. Kč. Samotná investice do tohoto projektu okamžitě přinesla oživení 

dané lokality a výstavbu zcela nové provozovny, která poskytla zvýšení zaměstnanosti  

v příbramském regionu. 

Kladně hodnocenou dopravní stavbou v tomto roce byla i realizace investiční 

akce „Zbudování šikmých parkovacích stání v ulici Budovatelů“,  

kterou došlo k navýšení počtu parkovacích míst v prostoru „křížových domů“ 

v Příbrami VIII. Samotná akce, kterou realizovala firma Soukupová – Petrášek, Opravy 

a údržba komunikací, za částku 1 140 834,50 Kč vč. DPH, byla plně financována 

městem Příbram. Vybudování parkovacích ploch v této lokalitě je jistě velmi kladný 

počin, avšak i v této lokalitě je velký tlak na další pokračování budování parkovišť,  

jakož i z druhé strany nesouhlas s „ukrajováním“ zelených ploch pro potřeby parkování. 

Hlavní investice roku 2007 do oblasti sportu směřovala do malé haly Zimního 

stadionu v Příbrami, kde byl prostřednictvím firmy NIKA s.r.o., za částku  

6 960 398,02 Kč vč. DPH, po téměř 40-ti letech „zkultivován“ prostor šaten.  

Po mnoha letech se taktéž příbramští zastupitelé rozhodli podpořit jeden 

z nejpopulárnějších sportů v Příbrami, a to malou kopanou. Vyznavači toto sportovního 

odvětví, které v dobách svého největšího rozkvětu čítalo celkem 5 lig po dvanácti 

týmech, byli odměněni krásným novým sportovištěm „Na Hlinovkách“,  

které vybudovala firma J+E služby s.r.o., za částku 6 208 549,- Kč vč. DPH. Dlouho  

se však samotní hráči z tohoto hřiště netěšili, jelikož z důvodu stížností obyvatel okolní 



49 

 

zástavby, bylo provedeno hygieniky měření hluku a provoz byl zásadně časově omezen, 

což umožňuje využívání hřiště pouze občasně a nikoliv pro soutěžní zápasy. 

Město taktéž schválilo rekonstrukci audiovizuální techniky jediného kina 

v Příbrami, přičemž tuto rekonstrukci zrealizovala firma Kinotechnika Praha a.s.,  

za částku 4 546 061,50 Kč vč. DPH. 

Z investic do oblasti školství v roce 2007 je jednoznačně nutné zmínit investici 

do generální rekonstrukce školní kuchyně při 5. základní škole, kdy celková cena činila 

11 275 917,38 Kč vč. DPH a stavbu prováděla firma - MTStav Příbram s.r.o 

Finančně nejnákladnější investicí v roce 2008 byla investiční akce „Modernizace 

dopravního terminálu AN Příbram“, kterou prováděla firma NIKA s.r.o., za celkovou 

částku 61 367 896,26 Kč vč. DPH. Na uvedenou stavbu město Příbram získalo dotaci  

ve výši 92,5% celkových nákladů. Stavba samotná je pojata v moderním duchu  

a je na ní přespříliš viditelná snaha investora o omezování vložených finančních 

prostředků již v čase projektové přípravy. Dodnes veřejnost i část odborníků „kroutí 

hlavami“ nad řešením, kdy autobus odjíždějící od nástupního stanoviště musí nejprve 

couvat, což je výsledek politických zásahů do projektové přípravy stavby. Nesmyslnost 

posuzování žádostí o dotaci zde představuje vybudování cca 100 m cyklostezky  

bez jakéhokoliv dalšího napojení, avšak kladně bodovaného při posuzování „projektu“  

v rámci získávání dotace na tuto stavbu. 

Další významnou dopravní stavbou v tomto roce byla realizace investiční akce 

„Parkoviště Slunná Drkolnov v Příbrami“, která výrazným způsobem rozšířila 

parkovací plochy v městské části Drkolnov. Samotnou akci realizovala  

firma Soukupová – Petrášek, Opravy a údržba komunikací, za částku  

3 789 367,32 Kč vč. DPH, a byla plně financována ze strany města Příbram. 

Vybudování parkovacích ploch v této, z dopravního hlediska velmi problematické 

městské části, se v řadách občanů setkalo s velmi kladným ohlasem, avšak i přesto  

je nově vzniklá dopravní situace nevyhovující a jsou nutná další opatření ke zlepšení 

dopravy v klidu. 

Významnou stavbou roku 2008 se v Příbrami stala stavba „Chodník  

a cyklostezka Příbram – Žežice“, avšak toto označení si nevysloužila svou dopravní 

významností, nýbrž politickou a mediální přestřelkou v Příbrami. Stavba byla naprosto 

urychleně připravována, zpracována projektová dokumentace, a ihned následně  

se po nabídkovém řízení zrealizovala prostřednictvím firmy BES s. r. o., za částku  



50 

 

2 824 514,81 Kč vč. DPH. V rámci provádění stavby bylo, bez projektové 

dokumentace, prostřednictvím Technických služeb Příbram, za částku  

499 800,- Kč vč. DPH, zrealizováno veřejné osvětlení. Tento chodník s cyklostezkou  

se stal mediálním terčem proto, že vede z Příbrami do obce Žežice,  

kam se nedlouho předtím přestěhoval starosta města MVDr. Josef Řihák.  

Dalším důvodem bylo teprve následné povolování předmětné stavby, kdy samotné 

stavební povolení bylo vydáno dokonce až v roce 2012 a výkupy dotčených pozemků 

nebyly zrealizovány dodnes. Jistě si lze přestavit, pod jakým tlakem, jak ze strany 

nadřízených, tak mediálním, byli zainteresovaní úředníci. 

Taktéž v tomto roce bylo rozhodnuto o přestěhování Městské policie Příbram  

do budovy bývalých Rudných dolů. Firma MTStav Příbram s.r.o. zrealizovala celkovou 

rekonstrukci jedné části přízemí za částku 5 857 885,84,- Kč vč. DPH. 

V návaznosti na rekonstrukci Čistírny odpadních vod v Příbrami v letech  

2006-2007, se město Příbram zavázalo k postupné rekonstrukci kanalizačních řadů  

v Příbrami, s důrazem na vybudování nových úseků oddílné kanalizace. V kontextu 

tohoto závazku bylo v roce 2008 přistoupeno k vybudování oddílné kanalizace  

a vodovodu v ulici Hrabákova, nám. Dr. J. Theurera a Mariánské údolí za částku  

1 520 386,29 EUR vč. DPH zrealizované firmou SEFIMOTA, a.s. 

Z menších investičních akcí roku 2008 lze ještě zmínit dostavbu pavilonu  

B4 v areálu Waldorfské školy Příbram, spočívající v drobných stavebních úpravách  

a vnitřním zařízení vč. realizace pohyblivého jeviště, audiovizuálního vybavení  

a požární signalizace za částku 5 246 565,- Kč vč. DPH firmou AM MEDIA, a.s.  

a odbahnění rybníku Hořejší Obora, kterou provedla firma Novadus s.r.o., za částku 

7 075 744,- Kč vč. DPH, kdy na tuto akci město Příbram získalo dotaci ze Státního 

fondu životního prostředí ČR ve výši 3 819 300,- Kč. 

Dvě finančně nejnáročnější investiční akce roku 2009 byly realizace 

energetických úspor v objektu ZŠ Příbram VII, 28. října, spočívající ve výměně oken  

a zateplení vnějšího pláště školní budovy, kdy tuto zakázku zrealizovala firma 

STAVBY a.s., za částku 20 229 068,21 Kč vč. DPH, a modernizace areálu  

7. ZŠ Příbram, spočívající ve vybudování nových sportovišť a dětských hřišť za částku 

18 124 292,50 Kč vč. DPH, firmou SEFIMOTA, a.s. 

Poněkud rozporuplně lze hodnotit investiční akci „Klidová zóna Horní Obora“ 

zrealizovanou firmou Strabag a.s. za částku 8 690 045,-Kč bez DPH. Této zakázce 



51 

 

nepředchází téměř žádné projednávání, projektová dokumentace je zpracovávána  

ve spěchu, a na odborná stanoviska dopravních expertů není brán téměř žádný zřetel. 

Jediným cílem je urychlená realizace. Nebyla vyhodnocována žádná rizika dopadu 

uzavření této průjezdné komunikace. Dnes, v případě jakékoliv uzávěry či dopravní 

nehody v této lokalitě, se projeví výše uvedené dopravními zácpami a nemožností 

jakéhokoliv jiného úniku z těchto bezvýchodných situací. V návaznosti  

na tuto investiční akci musela být taktéž bezodkladně provedena rekonstrukce 

přilehlého parkoviště, které se však nachází z větší části na soukromých pozemcích. 

Byly vyjednány podmínky smlouvy o smlouvě budoucí o zápočtech investice, kterou 

financovalo město Příbram ve výši 1 831 414,76 Kč vč. DPH oproti výběrům 

z parkovacích automatů. Po samotné realizaci se v této záležitosti oboustranně žádným 

způsobem nekonalo, což zapříčinilo neplatnost výše uvedené smlouvy. Záležitost 

výnosů z provozu placeného parkoviště není do dnešního dne řádným způsobem 

dořešena. 

Z dalších investičních akcí 2009 lze uvést rekonstrukci suterénních prostorů 

Základní školy v Jiráskových sady firmou MTStav Příbram s.r.o.  

za 6 077 813,- Kč vč. DPH a akci „Příbram - železniční přechod pro pěší na trati Zdice - 

Protivín km 71,676“ zrealizovanou firmou Edikt a.s. za 1 879 699,66 Kč vč. DPH.  

Tato investice částečně zajistila bezpečnější pěší dopravu přes železniční trať  

mezi obytnou částí nové Příbrami a tzv. odpočinkovou zónou, resp. prostorem areálu 

Nového rybníku, letního kina a Lesoparku Padák. Samotná realizace však zvedla vlnu 

protestů obyvatel bydlících v bezprostředním okolí. Důvodem protestů byla zvýšená 

hlučnost, resp. nutné vydávání zvukových akustických znamení projíždějícími vlaky 

přes tento přejezd. Začala vleklá diskuze nad možnými opatřeními a jediným 

východiskem se ukázala realizace zabezpečeného přechodu pro pěší mechanickými 

závorami. Po dalších jednáních se zástupci Správy železniční dopravní cesty se našla 

možnost realizace této úpravy prostřednictvím jejich organizace s podmínkou 

spolupodílení se na této investici městem Příbram částkou 1,2 mil. Kč. Navržené řešení 

bylo Zastupitelstvem města Příbram schváleno a dnešního dne již bezproblémově 

tento bezpečný přechod pro pěší slouží všem. 

Právě v tomto období byla zahájena dlouhodobá investice do oprav veřejných 

prostor v Příbrami VII. Tento projekt je součástí Integrovaného plánu rozvoje města 

Příbram pro zónu Březohorského sídliště a je spolufinancován Evropskou unií - 



52 

 

Evropským fondem pro regionální rozvoj v rámci Integrovaného operačního programu 

pro období let 2010 – 2014 s celkovou dotací až do výše 110 mil. Kč.  

V roce 2010 proběhla první etapa postupných oprav a to konkrétně „Rekonstrukce ulice 

Bratří Čapků v Příbrami". Samotná rekonstrukce se týkala především úplné přeměny 

samotné ulice Bratří Čapků, a to jak z pohledu dopravního režimu, tak i z hlediska 

veřejné zeleně. Právě zmiňovaná rekultivace veřejné zeleně, která spočívala především 

v úplném odstranění stávajících vzrostlých stromů z 50. let a nahrazením za nové 

vhodnější, byla předmětem četných kritik ze strany široké veřejnosti i ekologických 

aktivistů. Teprve pod tíhou odborných argumentů, jako např. nekoncepční výsadba  

z 50. let často nad uloženými podzemními inženýrskými sítěmi, jakož i nevhodné 

druhové složení výsadby atd., utišilo prvotní vlnu nesouhlasu a byla zahájena jednání 

nad věcnými připomínkami, které byly postupně vesměs vyřešeny.  

Samotná rekonstrukce taktéž přinesla změnu dopravního režimu, která téměř 

zdvojnásobila počet parkovacích míst, což je dnes bydlícími občany hodnoceno vesměs 

kladně. Celkové náklady této investiční akce se vyšplhaly na 12 668 395,- Kč bez DPH. 

Práce prováděla firma Strabag a.s., která byla schválena jako vítěz nabídkového řízení 

na tuto investiční akci.  

Mezi další významné investiční akce roku 2010 lze zařadit rekonstrukci 

Březnické ulice. V úseku přímo přiléhajícímu k Příbramskému potoku byla firmou 

Strabag a.s. provedena rekonstrukce vodovodu, kanalizace, komunikace i samotné 

nábřežní zdi a celkové náklady stavby představovaly 3 428 741,- Kč vč. DPH.  

Částkou 1 821 443,- Kč se na stavbě spolupodílela společnost RWE, která v uvedeném 

úseku realizovala generální rekonstrukci plynových rozvodů. Další akcí byla oprava 

střechy, krovu a podlah v půdním prostoru budovy bývalé restaurace Švejk,  

kterou zrealizovala firma MTStav Příbram, s.r.o. za částku 3 416 300,90 Kč vč. DPH. 

Pro toto volební období se již zpracovává rating města pravidelně,  

a to firmou Moody´s Investors Service, která za rok 2007 udělila městu Příbram rating 

Aa1.cz, za rok 2008 Aa1.cz, za rok 2009 Aa1.cz a za rok 2010 taktéž Aa1.cz. 

Jak je patrno z tabulky týkající se schválených rozpočtů pro jednotlivé 

kalendářní roky, je znatelný rukopis vládnoucí levicové strany, kdy výdaje výrazně 

převyšují příjmy. V roce 2007 o 77,5 mil. Kč, v roce 2008 o téměř 52 mil. Kč,  

v roce 2009 o více než 6 mil. Kč teprve v roce 2010 se trend otočil a výsledek 

hospodaření činí téměř +14 mil. Kč. Celková bilance volebního období  



53 

 

je však nelichotivá. Celkový deficit dosahuje téměř 122 mil. Kč,  

což je téměř 20 % ročních příjmů města Příbram. 

Toto volební období jako celek lze hodnotit jako „poznávání - posílení pozice 

moci – podřízení se vítězství v nadcházejících komunálních volbách“. Jak již bylo 

v úvodu této kapitoly uvedeno, volební výsledky přivedly do vedení města  

nové osobnosti, které se nejprve seznamovaly s provozem úřadu a získávaly zkušenosti 

a přehled o celém „chodu“ města Příbram. Postupné posilování moci starosty vrcholí 

rozpadem povolební koalice. V tomto okamžiku ještě mohla Občanská demokratická 

strana získat pro budoucí komunální volby konající se v roce 2010 několik procent 

voličů, avšak krokem, kdy se výměnou za obsazení místostarostů dohodla na spolupráci 

s Českou stranou sociálně demokratickou, ztratila mnoho voličů, což se jednoznačně 

projevilo v nadcházejících komunálních volbách v roce 2010. Málokdo si uvědomuje, 

že právě touto koaliční dohodou získává především Česká strana sociálně demokratická, 

resp. osoba MVDr. Josefa Řiháka v pozici starosty města. U některých výše uvedených 

investičních akcí lze vypozorovat rukopis vládnutí na městském úřadu a pozici starosty, 

kterou si postupně svým jednáním a chováním vybudoval. Neustálé posilování pozice 

starosty na úkor místostarostů, a ve stejném duchu i vedený mediální obraz města 

Příbram, jednoznačně „promluvily“ do volebních výsledků komunálních voleb 

v Příbrami v roce 2010. 

 

 



54 

 

9 Volební období 2010 - 2014 

Potvrzení rostoucí nadvlády levice resp. České strany sociálně demokratické 

potvrdily i komunální volby, které se konaly ve dnech 15. a 16. října roku 2010.92 

Do komunálních voleb ve městě  Příbram pro období 2010 – 2014 kandidovalo 

celkem 338 občanů93 na 15 kandidátních listinách s následujícími voleními výsledky: 

 

Tabulka 21 Výsledky komunálních voleb v Příbrami pro volební období 2010 - 2014
94

 

Kandidátní listina 
Hlasy Počet 

kandidátů 
Počet 

mandátů abs. v % 

1 Komunistická str.Čech a Moravy 29 765 11,33 25 4 

2 Nez.kand.-Příbr.bud. 7 100 2,70 25 0 

3 TOP 09 23 132 8,81 25 3 

4 Nestraníci 4 920 1,87 25 0 

5 ZMĚNA PRO PŘÍBRAM-VOL. PRO MĚS 9 557 3,64 25 0 

6 Sdruž.pro rep.-Republ.str.Čsl. 837 0,32 25 0 

7 Česká str.sociálně demokrat. 83 713 31,88 25 11 

8 Koalice KDU-ČSL, SZ 9 529 3,63 25 0 

9 SOS Příbram 12 498 4,76 25 0 

10 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 1 039 0,40 13 0 

11 Věci veřejné 12 046 4,59 25 0 

12 Občanská demokrat.strana(ODS) 43 373 16,52 25 6 

13 PŘÍBRAMÁCI PRO PŘ. 13 608 5,18 24 1 

14 Volte Pr.Blok www.cibulka.net 263 0,10 1 0 

15 Strana svobod.občanů(Svobodní) 11 247 4,28 25 0 

 

Celkem se mohlo voleb zúčastnit 28 155 oprávněných voličů, avšak volební 

účast v Příbrami byla 41,13 %.95 

                                                 

92
 Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2010. [cit. 2013-2-21]. Dostupný z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv2010/kvs?xjazyk=CZ>. 

93
 Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2010. [cit. 2013-2-21]. Dostupný z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv2010/kv21111?xjazyk=CZ&xid=1&xv=12&xdz=2&xnumnuts=2111&xobec

=539911&xstrana=0>. 

94
 Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2010. [cit. 2013-2-21]. Dostupný z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv2010/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=2111&xobec=539911

&xstat=0&xvyber=0>. 
95

 Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2010. [cit. 2013-2-21]. Dostupný z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv2010/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=2111&xobec=539911

&xstat=0&xvyber=0>. 



55 

 

V komunálních volbách bylo rozhodnuto o následujícím obsazení Zastupitelstva 

města Příbrami: 

 

Tabulka 22 Zvolení členové Zastupitelstva města Příbrami pro volební období 2010 – 2014.
96

 

Příjmení a jméno věk 
Navrh. 
strana 

Polit. 
přísl. 

Hlasy 

Potůčková Jarmila Mgr. 58 KSČM KSČM 1 524 

Svoboda Jiří RSDr. 58 KSČM KSČM 1 502 

Bartoň Antonín Ing. 71 KSČM KSČM 1 371 

Havelka Zbyněk 47 KSČM KSČM 1 283 

Kučera Vít Ing. arch. 43 TOP 09 TOP 09 1 399 

Švenda Václav Mgr. 36 TOP 09 TOP 09 1 295 

Cikler Jan Ing. Mgr. 47 TOP 09 TOP 09 1 258 

Řihák Josef MVDr. 51 ČSSD ČSSD 4 315 

Beneš Václav MVDr. 66 ČSSD ČSSD 3 793 

Kaiserová Jiřina 52 ČSSD ČSSD 3 480 

Molnár Juraj Ing. 42 ČSSD ČSSD 3 549 

Pikrt Pavel Ing. 57 ČSSD ČSSD 3 484 

Růžičková Brigita 41 ČSSD ČSSD 3 480 

Větrovský Petr 25 ČSSD ČSSD 3 502 

Poulíček Martin 37 ČSSD ČSSD 3 543 

Dzamková Michaela 62 ČSSD ČSSD 3 492 

Cibulka Tomáš 27 ČSSD ČSSD 3 422 

Vandas Jaroslav Ing. 59 ČSSD ČSSD 3 522 

Chrastina Svatopluk 65 ODS ODS 2 351 

Šedivý Ivan MUDr. 57 ODS ODS 2 344 

Doležal Jiří MUDr. 60 ODS BEZPP 2 218 

Fuksa Ivan Ing. 47 ODS ODS 2 070 

Černý Václav 54 ODS ODS 1 993 

Kocán Miroslav PhDr. 47 ODS ODS 1 733 

Kareš Petr Ing. 44 NK BEZPP 1 176 

 

Téměř jednoznačné vítězství České strany sociálně demokratické, která získala 

v zastupitelstvu města 11 z 25 křesel, by téměř umožnilo sestavení jednobarevné vlády 

města při využití tzv. tiché podpory KSČM. Dohodnuto však bylo pokračování stejné 

koalice jako ve 2. polovině minulého volebního období, tedy koalice dvou nejsilnějších 

politických stran - České strany sociálně demokratické a Občanské demokratické strany.  

Na místo starosty usedl zástupce České strany sociálně demokratické  

MVDr. Josef Řihák, který ve volbách obdržel nejvyšší počet hlasů, jakožto zástupce 

                                                 

96 Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2010. [cit. 2013-2-21]. Dostupný z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv2010/kv21111?xjazyk=CZ&xid=1&xv=23&xdz=2&xnumnuts=2111&xobec

=539911&xstrana=0&xodkaz=1>. 



56 

 

nejsilnější politické strany v zastupitelstvu města. Na místa místostarostů usedli  

Ing. Ivan Šedivý a Václav Černý jako zástupci koaličního partnera - tedy Občanské 

demokratické strany a dodatečně byl zvolen člen České strany sociálně demokratické 

jako uvolněný radní Ing. Juraj Molnár, do jehož kompetence spadá veškerá činnost 

související s dotačními tituly z fondů Evropské unie. 

 

Tabulka 23 Zvolení členové Rady města Příbram pro volební období 2010 - 2014 

15.11.2010 - 10.12.201297 

 
od 10.12.201298 

MVDr. Josef Řihák  

 

Ing. Pavel Pikrt 

MUDr. Ivan Šedivý  

 

MUDr. Ivan Šedivý  

Václav Černý   

 

Václav Černý   

Ing. Juraj Molnár   

 

Ing. Juraj Molnár   

Jiřina Kaiserová  

 

Jiřina Kaiserová  

Martin Poulíček  

 

Martin Poulíček  

Svatopluk Chrastina  

 

Svatopluk Chrastina  

 

Velkým politickým tématem tohoto volebního období se stal kontroverzní prodej 

budov bývalé I. polikliniky. Toto téma „hýbalo“ komunální politikou v Příbrami napříč 

všemi politickými stranami jakož i různými uskupeními. Závěrečné schválení prodeje 

této historické budovy Zastupitelstvem města Příbram odstartovalo sérii trestních 

oznámení, které se prošetřují do dnešních dnů. 

Událost, která taktéž zahýbala politickým děním v Příbrami, a to zatčení  

a uvalení vazby na poslance Poslanecké sněmovny a hejtmana Středočeského kraje 

MUDr. Davida Ratha se zdánlivě jeví jako nesouvisející s komunální politikou 

v Příbrami, opak je však pravdou. MUDr. David Rath, jako lídr České strany sociálně 

demokratické a jako kandidát na post hejtmana Středočeského kraje v nadcházejících 

volbách do krajského zastupitelstva, musel být nahrazen a touto událostí došlo  

k tomu, že tímto kandidátem na post hejtmana Středočeského kraje za Českou stranu 

sociálně demokratickou se stal MVDr. Josef Řihák, dosavadní starosta města Příbram. 

Po vyhraných volbách do krajského zastupitelstva a uzavření koalice mezi Českou 

                                                 

97 Usnesení z 1. ustavujícího zasedání Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 15.11.2010 od 15,00 

hodin ve velké zasedací místnosti Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, pracoviště 

Příbram. 2010. bod 6, 7, a 8 
98 Usnesení z 15. zasedání Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 10.12.2012 od 15,00 hodin 

v budově čp. 121, nám. T.G.Masaryka, Příbram I. 2010. bod 3 



57 

 

stranou sociálně demokratickou a Komunistickou stranou Čech a Moravy je na zasedání 

Zastupitelstva Středočeského kraje dne 20.11.2012 zvolen MVDr. Josef Řihák 

hejtmanem Středočeského kraje. 99 

Na zasedání Zastupitelstva města Příbram dne 10.12.2012 rezignuje  

MVDr. Josef Řihák na funkci starosty města Příbrami a novým starostou je zvolen člen 

České strany sociálně demokratické Ing. Pavel Pikrt.100 

Ke změně v Radě města Příbram došlo právě rezignací MVDr. Josefa Řiháka  

na post starosty, čímž automaticky zaniklo jeho členství v radě a nově byl zvolen 

starostou, tedy i členem rady Ing. Pavel Pikrt. Z výčtu členů rady je patrná koalice 

České strany sociálně demokratické a Občanské demokratické strany v poměru 4 : 3. 

 

Tabulka 24 Rozpočet města Příbram pro volební období 2010 – 2014 - výdaje a příjmy  

rok výdaje příjmy 

2011  765 925 000,- Kč101  629 821 000,- Kč102 

2012 704 973 000,- Kč103  637 869 000,- Kč104  

2013 632 261 401,- Kč105  612 657 409,- Kč106 

 

Z výše uvedené tabulky rozpočtů města Příbram pro volební období 2010 – 2014 

lze jednoznačně vyčíst, že schvalované rozpočty pro jednotlivé kalendářní roky  

v tomto volebním období jsou všechny schodkové. Tato skutečnost se především odráží 

                                                 

99
 Zápis o průběhu zasedání Zastupitelstva Středočeského kraje konaného dne 20. 11. 2012 [online]. 

2012. [cit. 2013-2-22]. Dostupný z WWW: <http://www.kr-

stredocesky.cz/portal/samosprava/zastupitelstvo/usneseni/default.htm>. 
100

  Zápis z 15. zasedání Zastupitelstva města Příbram,  konaného dne 10.12.2012 [online]. 2012. [cit. 

2013-2-22]. Dostupný z WWW: <http://www.pribram-city.cz/document.php?dokid=19086>. 

101
 Usnesení z 4. zasedání  Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 28.2.2011 od 15,00 hodin 

v budově čp. 121,nám. T.G.Masaryka, Příbram I. 2011. bod 2 

102
 Usnesení z 4. zasedání  Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 28.2.2011 od 15,00 hodin 

v budově čp. 121,nám. T.G.Masaryka, Příbram I. 2011. bod 2 

103
 Usnesení z 10. zasedání  Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 20.2.2012 od 15,00 hodin 

v budově čp. 121,nám. T.G.Masaryka, Příbram I. 2012. bod 3 

104
 Usnesení z 10. zasedání  Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 20.2.2012 od 15,00 hodin 

v budově čp. 121,nám. T.G.Masaryka, Příbram I. 2012. bod 3 

105
 Usnesení z 16. zasedání  Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 25. února 2013 od 15,00 hodin 

v budově čp. 121,nám. T.G.Masaryka, Příbram I. 2013. bod 2 

106
 Usnesení z 16. zasedání  Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 25. února 2013 od 15,00 hodin 

v budově čp. 121,nám. T.G.Masaryka, Příbram I. 2013. bod 2 



58 

 

ve skutečnosti nutnosti prodeje majetku města, který je vládnoucí koalicí označován  

za zbytný. Při prodeji tohoto majetku se velmi často nesouhlasně ozývá opozice 

a veřejnost, ale síla a početní zastoupení vládnoucí koalice vždy „prohlasuje“ 

v zastupitelstvu jakýkoliv svůj záměr. 

Hlavní investice pro období 2010 – 2014 souvisí s čerpáním financí  

z dotačního programu Integrovaného plánu rozvoje města pro roky 2010-2014.  

Tento dotační program je zaměřen na revitalizaci veřejných ploch v prostoru obytné 

zástavby v Příbrami VII, resp. zástavby vybudované v 50. letech minulého století.  

Jedná se o přesně ohraničené území, které je rozčleněno na jednotlivá dílčí území,  

kdy v 5-ti po sobě jdoucích etapách by mělo dojít k postupné revitalizaci vymezeného 

území. V roce 2010 byla v rámci tohoto dotačního programu zahájena celá investiční 

akce a byla kompletně zrekonstruována ulice Bratří Čapků včetně přilehlých dvorů 

v Příbrami VII. V roce 2011 byly v rámci stejného dotačního titulu zrekonstruovány 

komunikace, chodníky veřejné osvětlení a mobiliář v prostoru příbramského Kulturního 

domu a jeho okolí za celkovou částku 16 848 335,34 Kč bez DPH firmou  

JHP spol. s r.o. Prozatím poslední zrealizovanou etapou v rámci tohoto dotačního 

programu je rekonstrukce a revitalizace náměstí 17. listopadu v Příbrami a okolí z roku 

2012, kterou došlo k výraznému oživení uvedeného prostoru. Celkový objem 

stavebních prací činil 35 667 918,80 Kč vč. DPH a práce na základě výběrového řízení 

prováděla firma Strabag a.s. Samozřejmě pro další období 2013 a 2014  

jsou připravovány další postupné dílčí úpravy veřejných prostor v této lokalitě. 

V roce 2011 byla realizována celková rekonstrukce a revitalizace sportovního 

areálu 1. základní školy v Příbrami, kdy celkový objem stavebních úprav činil  

9 159 583.20 Kč vč. DPH a práce prováděla firma MTStav Příbram, s.r.o. 

Město Příbram získalo dotaci ze Středočeského fondu životního prostředí  

a zemědělství ve výši 95 % celkových nákladů tzn. 2 331 170,72 Kč vč. DPH  

na investiční akci „Sadové úpravy okružních křižovatek v Příbrami - ozelenění, osázení, 

výsadba dřevin jako protihluková opatření a opatření omezující prašnost a smog  

ve městě“. Celkové náklady činily 2 453 863,92 Kč vč. DPH, z čehož vyplývá,  

že spoluúčast města Příbram byla pouze ve výši 122 693,20 Kč vč. DPH. Samotná akce 

se týkala celkem čtyř kruhových objezdů v Příbrami, a to konkrétně kruhového objezdu 

„Drupol“, kruhového objezdu „Flusárna“, kruhového objezdu „OBI“ a kruhového 



59 

 

objezdu „Dolní Obora“. Práce velmi kvalitně provedla specializovaná firma  

H – rekultivace a.s. 

Dále byly v roce 2011 provedeny realizace energetických úspor v objektu 

Základní školy Příbram - Březové Hory, spočívající ve výměně oken a zateplení 

obvodového pláště budovy za cenu 13 123 575,60 Kč vč. DPH firmou MTStav Příbram, 

s.r.o. a realizace energetických úspor Domu s pečovatelskou službou v Průběžné ulici 

v Příbrami III, spočívající ve výměně oken a zateplení obvodového pláště budovy,  

za cenu ve výši 5 298 162,70 Kč vč. DPH, taktéž firmou MTStav Příbram, s.r.o. 

Investiční akce Rekonstrukce náměstí T. G. Masaryka v Příbrami, tedy jakéhosi 

nepsaného hlavního náměstí města Příbram, probíhala v období let 2011 – 2012. 

Jednalo se o investiční akci, která od svého prvopočátku, tedy již přípravy,  

narážela na velmi rozdílné názory jednotlivých zainteresovaných osob. Samotná 

příprava a zadání zpracovateli projektové dokumentace přinesla hlavní názorový rozpor 

jednotlivých zúčastněných osob, a to, zda má náměstí především plnit funkci parkování,  

což upřednostňovali zástupci podnikatelů z Pražské ulice, kteří stáli proti názoru 

odborníků z řad architektů a historiků, kteří zastávali názor, že náměstí by mělo plnit 

především funkci shromažďovací a pro pořádání různých kulturních akcí. Po zpracování 

několika variant řešení bylo zvoleno kompromisní řešení s částečným parkováním 

v ploše náměstí. Definitivní řešení úprav náměstí, které je dnes již zrealizováno, působí 

poněkud rozpačitě, a je dodnes předmětem pochvalných i kritických komentářů. 

Samotné financování této celkové úpravy bylo taktéž velmi složitou záležitostí,  

a to hned z několika důvodů. Plochou náměstí prochází silnice I. třídy,  

která je ve vlastnictví České republiky, dále náměstím prochází silnice II. třídy,  

která je ve vlastnictví Středočeského kraje, a ostatní plochy jsou ve vlastnictví města 

Příbram. Z uvedeného je patrno, že stavba musela být finančně členěna  

mezi tři samostatné subjekty. Další komplikací bylo samotné financování prostorů  

ve vlastnictví města Příbram, kdy město Příbram z důvodu možnosti čerpání dotace  

ze strukturálních fondů muselo stavbu rozdělit na tři samostatné části. Jedna část, 

týkající se pouze stavebních úprav, které nepodléhají stavebnímu povolení,  

byla realizována v rámci spolufinancování jednoho dotačního programu, druhá část 

stavebních úprav podléhající stavebnímu povolení byla realizována v rámci jiného 

dotačního programu a třetí část, do které byly začleněny tzv. neuznatelné položky,  

byla zcela financována z rozpočtu města Příbram. Celková smluvní cena mezi městem 



60 

 

Příbram a zhotovitelem - firmou Strabag a.s., včetně všech dodatků, činila  

42 635 936,83 Kč vč. DPH. Je však nutno počítat s dotacemi ze strukturálních fondů  

ve výši cca 20 milionů Kč, z čehož vyplývá, že náklady města na tuto rozsáhlou 

revitalizaci byly cca 22,5 milionu Kč. 

Další rozsáhlou investiční akcí v roce 2012 byla Rekultivace ukončené skládky 

TKO Květná, která byla taktéž spolufinancována prostřednictvím strukturálních fondů 

Evropské unie, kdy celkové náklady činily 31 492 549,15 Kč a přiznaná dotace  

byla ve výši 27 818 242,03. Stavbu bezproblémově zrealizovala firma Metrostav a.s. 

V roce 2012 byla taktéž provedena výměna strojovny chlazení na Zimním 

stadionu v Příbrami, kdy celá investiční akce byla financována v rámci schváleného 

rozpočtu města o celkové výši 3 788 400,00 Kč vč. DPH. Stavba probíhala za provozu  

a zrealizovala ji firma ČKD chlazení s.r.o.  

V současné době jsou rozpracovány celkem čtyři investiční akce většího 

rozsahu: Rekonstrukce vodohospodářských sítí a komunikací v ulici Mariánská,  

o celkovém objemu 14 778 893,00 Kč vč. DPH – provádí firma Strabag a.s., Přestavba 

školního pavilonu na MŠ, o celkovém objemu 16 651 852,00 Kč vč. DPH – provádí 

firma MT Stav s.r.o., Dostavba sportovního areálu 1. ZŠ Příbram II/328 - II. etapa,  

o celkovém objemu 10 289 136,00 Kč vč. DPH – provádí firma VYSSPA Sports 

Technology s.r.o a Odkanalizování obcí v povodí Litavky na ČOV Příbram – Orlov,  

o celkovém objemu 31 067 970,00 Kč vč. DPH – provádí firma Energon Dobříš s.r.o. 

Na tuto investiční akci je taktéž schválená dotace z Ministerstva životního prostředí  

ve výši 65 % celkových uznatelných nákladů stavby.  

Rating v tomto volebním období byl zpracován pouze za rok 2011, a to firmou 

Moody´s Investors service, která za rok 2011 udělila městu Příbram rating Aa1.cz. 

Trend deficitních rozpočtů, stejně jako koalice z minulého volebního období 

pokračují, avšak dosahují nelichotivých výšin. Deficit rozpočtu v roce 2011  

dosáhl 136 mil. Kč, v roce 2012 dosáhl deficit 67 mil. Kč a v roce 2013 se předpokládá 

záporný hospodářský výsledek v objemu téměř 20 mil. Kč. V sumě za necelé volební 

období se jedná o záporná čísla v objemu cca 223 mil. Kč. Je proto pochopitelné,  

že vládnoucí koalice prověřuje tzv. zbytný majetek města, který by bylo možné prodat, 

a tím získat do rozpočtu potřebné finanční prostředky. Některé prodeje nemovitostí  

jsou však velmi kontroverzní. 



61 

 

Volební období 2010 – 2014 jako celek nelze posuzovat, jelikož se v současné 

době nacházíme uprostřed tohoto volebního období. Samozřejmě lze konstatovat,  

že jednoznačné vítězství České strany sociálně demokratické v těchto volbách  

je výsledkem nevýrazné opozice, jakož i nevýrazného vystupování Občanské 

demokratické strany. Posílení pozice MVDr. Josefa Řiháka, jako lídra vítězné strany, 

pouze zvýraznilo budovaný kult osobnosti v oblasti politiky jak na Příbramsku,  

tak i ve vyšších patrech politiky. „Je samozřejmé, že se na něj občané obraceli 

s všemožnými starostmi, ale dobře fungující úřad si dovede s takovými záležitostmi 

poradit. Jenže on chtěl rozhodovat o všem sám. Tak místo řízení země řešil…“.107 

Povolební koalice, v duchu pokračování 2. poloviny minulého volebního období,  

ještě více posílila praxi „rozhodování jednoho muže“. Vrcholem arogantního chování 

přestavitelů města byla kauza I. polikliniky, kdy za minimálně podezřelých okolností  

se bez vědomí zastupitelů vypsalo výběrové řízení na prodej této historické budovy. 

V okamžiku, kdy se tato informace dostala na veřejnost, byly zahájeny poměrně silné 

občanské protesty a celá kauza byla poměrně výrazně medializována. Odpovědí 

představitelů města bylo mlčení, arogantní chování, a vrcholem bylo vyhazování 

některých novinářů z tiskové konference. Z hlediska investování finančních prostředků 

lze již z výčtu nejvýznamnějších investičních akcí dedukovat, že investování do majetku 

a technické infrastruktury města je rozsáhlé, avšak je nutné podotknout, že většina akcí 

realizovaných právě v tomto období je spolufinancována ze Strukturálních fondů EU. 

                                                 

107
 MŇAČKO, L., Jak chutná moc, Praha, 1990, s. 63 



62 

 

Závěr 

Komunální politika je politikou jako kterákoliv jiná, praktikována  

však na nejnižším územním, občanském i finančním prostoru. 

Při porovnávání jednotlivých volebních období je nutné brát v úvahu i naprosto 

rozdílné situace, jak ekonomické, tak i politické v průběhu celého „polistopadového“ 

období. 

První volební období 1990 – 1994 musí být charakterizováno v kontextu rodící 

se demokratické společnosti a převratných legislativních a ekonomických změn.  

Nízké rozpočty města Příbram jsou důsledkem rodící se podnikatelské sféry  

a s tím související daňové výnosy. Samozřejmostí jsou vysoké investiční náklady 

na údržbu rozsáhlého bytového fondu ve vlastnictví města Příbram. Toto volební 

období se vyznačuje nízkými investičními náklady do nové a rozvoje stávající dopravní 

infrastruktury, výraznými personálními změnami na politické úrovni vedení města  

a postupným vytvářením organizační struktury Městského úřadu Příbram odpovídající 

novému politickému systému jak v samotném městě, tak i na úrovni celého státu.  

Je nutné zdůraznit, že právě v této vývojové etapě samosprávy na úrovni  

města Příbram je položen základ k přibližně desetiletému středopravému vedení města  

a je nutné zdůraznit trvalý vyrovnaný rozpočet na straně výdajů i příjmů.  

Pro volební období 1994 – 1998 je charakteristickým rysem nárůst investičních 

výdajů a jako hlavní rys lze považovat skutečnost zahájení postupného prodeje 

bytového fondu do soukromého vlastnictví. Je nutné zdůraznit, že samotné byty nebyly 

prodávány za tržní hodnotu, nýbrž za dohodnutou a schválenou jednotnou cenu za m². 

Tato cena byla zvolena velmi nízká, a to především z důvodu dostupnosti koupě těchto 

bytů všem občanům, resp. stávajícím nájemníkům. Jak je již z uvedeného patrné,  

příjem do rozpočtu města z těchto transakcí plynul, avšak významnější byl postupný 

úbytek bytových domů ve vlastnictví města a s tím související investice do oprav  

a úprav. Právě při vynakládání finančních prostředků v rámci rozhodnutých a následně 

schválených investičních akcí lze nalézt první náznaky klientelismu a prolínání politiky 

s podnikatelskou sférou. Opět je však nutné kladně hodnotit schvalované vyrovnané 

rozpočty pro jednotlivé kalendářní roky. 

Volební období 1998 – 2002 je posledním volebním obdobím,  

kdy ve městě Příbram je u vlády středopravá koalice. Výnosy z prodeje bytového fondu 



63 

 

gradují, avšak ve 2. polovině volebního období dochází k výraznému poklesu rozpočtu 

města. I přes tuto skutečnost dochází k významným investicím do technické 

infrastruktury města, ale právě v tomto období dochází taktéž ke gradaci úzkého 

propojení podnikatelské sféry s vládnoucími komunálními politiky. Tato situace dospěje 

ke krachu některých „úzce spolupracujících“ stavebních firem a vrcholí vraždou  

a sebevraždou spolumajitelů jedné z nich. Z ekonomického hlediska se jedná  

opět o volební období s vyrovnaným rozpočtem bez zadlužování se pro následující 

období. Z politického hlediska se však jedná o období, kdy se dostávají do popředí 

zájmu občanů i levicové subjekty politické sféry a to především Česká strana sociálně 

demokratická, což se jednoznačně projeví právě při komunálních volbách v roce 2002. 

Rok 2002 se pro příbramskou komunální politiku stává rokem přelomovým  

a to především vstupem České strany sociálně demokratické do vládnoucí koalice 

společně s Občanskou demokratickou stranou. Zachování převahy pravice v radě města 

je sice ještě v souladu s výsledky komunálních voleb, resp. volebního vítězství 

Občanské demokratické strany, avšak již právě v tomto období se poprvé 

v „polistopadové“ éře objevuje schodkový rozpočet města. Novým přeskupením 

vládnoucí koalice, jakož i zánikem některých stavebních firem, se vytratilo předchozí 

úzké propojení komunálních politiků a podnikatelského sektoru. Nárůst investičních 

akcí je způsoben úspěšným čerpáním dotací jak z tzv. předvstupních dotačních 

programů (např. PHARE), tak i po roce 2004, po vstupu České republiky do Evropské 

unie, dotací plynoucích z členství v této organizaci. Čerpání těchto dotací  

je však omezené a to především z důvodu neznalostí a nezkušeností s tímto způsobem 

spolufinancování některých projektů. Jak již bylo uvedeno, objevuje se v tomto 

volebním období schodkový rozpočet pro jednotlivý kalendářní rok, avšak v kontextu 

celého volebního období lze ještě hovořit o vyrovnaném rozpočtu bez téměř jakéhokoliv 

zadlužení. 

Volební období 2002 – 2006 se z ekonomického hlediska dostává do záporných 

čísel, kdy pod vedením České strany sociálně demokratické společně s menšinovými 

koaličními partnery dochází ke schvalování převážně schodkových rozpočtů města  

pro jednotlivé kalendářní roky. V tomto volebním období je již plně rozpracováno velké 

množství investičních akcí spolufinancovaných z dotačních titulů v rámci Strukturálních 

fondů Evropské unie a připravují se další projekty pro podání dalších žádostí.  

I přes volební vítězství Občanské demokratické strany v komunálních volbách  



64 

 

pro toto volební období, se nejvýznačnějším hráčem na politickém poli města Příbram 

stává Česká strana sociálně demokratické, resp. její lídr na postu starosty města. 

Postupně se stává rozhodující a následně téměř jedinou osobou určující směřování 

rozvoje města Příbram na úseku samosprávy. Realizace mnoha kroků,  

které v celkovém kontextu vedly k nemalému zadlužení města, avšak plně směřovaly 

pouze k získání jednotlivých okruhů budoucích voličů na svou stranu, vedly k drtivému 

vítězství České strany sociálně demokratické v následujících komunálních volbách 

v roce 2010.  

Právě v komunálních volbách v roce 2010 v Příbrami drtivě vítězí levice. 

Celkem v zastupitelstvu získává Česká strana sociálně demokratická 11 mandátů  

a Komunistická strana Čech a Moravy celkem 4 mandáty, avšak k této koalici nedojde  

a opakuje se situace ze 2. poloviny minulého volebního období, tzn. koalice České 

strany sociálně demokratické a Občanské demokratické strany. Tato spolupráce  

je považována za vyzkoušenou, pohodlnou většinou v zastupitelstvu vládnoucí 

uskupení.  

Výsledky komunálních voleb v Příbrami se odrážejí od spokojenosti občanů  

a se zpožděním i s výsledky voleb na celostátní úrovni. Je možné pozorovat  

i vliv realizovaných investičních akcí a především jejich množství na úspěch 

v nadcházejících volbách, avšak minimální pozornost je věnována způsobu, jakým toho 

bylo dosaženo. 

Jak vyplývá ze zhodnocení jednotlivých volebních období, vyváženost rozpočtu 

či zadlužování města má na výsledky komunálních voleb minimální vliv a občané  

jsou schopni prodej majetku města tolerovat na úkor realizace někdy i zbytných 

investičních akcí. 

Vyrovnané hospodaření města lze pozorovat při pravicové, či středopravé 

politické orientaci vedení města, naopak při účasti levice ve vedení města  

lze jednoznačně pozorovat schodkové rozpočty pro jednotlivé kalendářní roky. 

Taktéž lze pozorovat skutečnost, kdy dlouhodobější účast některých osobností 

ve vedení města znamená propojení věcí veřejných se soukromými subjekty  

a s tím související změnu v přístupu jak k občanům, tak i k rozhodovacím zvyklostem. 

Chování a vystupování takovýchto politiků se stává v některých případech postupem 

času suverénnějším, až arogantním. 



65 

 

Při celkovém pohledu na vývoj a stav komunální politiky v Příbrami po roce 

1989 musí být konstatováno, že samotná komunální politika, jakož i její vývoj 

koresponduje s politickými procesy na celostátní úrovni. I s přihlédnutím k politické 

orientaci vládnoucích stran nelze vyhodnotit žádné období jako jednoznačně záporné. 

Za celé období po roce 1989 neproběhl žádný soudní spor mezi městem Příbram  

a jiným subjektem, kde by bylo prokázáno zásadní pochybení ze strany města  

Příbram. Z této skutečnosti lze usuzovat na zákonnost jednání komunálních politiků  

při správě věcí veřejných, resp. města Příbram. I přes některé jednotlivé excesy je nutné 

posuzovat minulý i současný stav komunální politiky, jako službu občanům  

s maximální snahou o dobrou správu věcí veřejných a celkově lze zhodnotit jak vývoj, 

tak i samotnou komunální politiku ve městě Příbram pozitivně. 



66 

 

Seznam použité literatury 

 

 

LITERÁRNÍ ZDROJE 

1. BALÍK, S. Komunální politika. Praha : Grada Publishing, a.s., 2009. 256 s. 

ISBN 978-80-247-2908-4. 

2. ČMAJREK, J., BUBENÍČEK, V., ČOPÍK, J. Demokracie v lokálním politickém 

prostoru. Praha : Grada Publishing a.s., 2010. 240 s. ISBN 978-80-247-3061-5. 

3. PROVAZNÍKOVÁ, R. Financování měst, obcí a regionů. 2 vyd. Praha : Grada 

Publishing a.s., 2009. 304 s. ISBN 978-80-147-2789-9. 

4. VELFL, J. Příbram v průběhu staletí. 2. vyd. Příbram : Městský úřad Příbram, 

2003. 168 s. ISBN 80-239-1174-0. 

5. ŽALOUDEK, K., Encyklopedie politiky. Praha : Libri, 1996. 512 s. ISBN 80-

85983-11-7. 

6. PROROK, V., LISA, A., Politologie. 2. vyd. Plzeň : Aleš Čeněk, 2009. 223 s. 

ISBN 978-80-7380-141-0 

7. MŇAČKO, L., Jak chutná moc. Praha : Československý spisovatel, 1990. 184 s. 

ISBN 80-202-0204-8 

8. DANICS, Š., Základy vědy o politice. České Budějovice : Vysoká škola 

evropských a regionálních studií, 2009, 176 s. ISBN 978-80-86708-89-8 

9. ONDRUŠ, R., Správní řád, nový zákon s důvodovou zprávou a poznámkami. 

Praha : Linde, 2005. 520 s. ISBN 80-7201-523-0 

 

 

 

 



67 

 

ELEKTRONICKÉ ZDROJE 

1. CSU  - Počet obyvatel v obcích Středočeského kraje k 1.1.2012. [online]. 2013 

[cit. 2013-1-4]. Dostupný z WWW: 

http://www.czso.cz/xs/redakce.nsf/i/mesta_a_obce. 

2. FUKSA, I. Životopis – Ing. Ivan Fuksa. [online]. 2013 [cit. 2013-1-4]. Dostupný 

z WWW: <http://www.fuksa.cz/zivotopis.html. 

3. MĚSTO PŘÍBRAM, Oficiální stránky města Příbram. [online]. 2013 [cit. 2013-

1-7]. Dostupný z WWW: <http:// <www.pribram.city.cz>. 

4. NAŠI POLITICI, Životopis. [online]. 2013 [cit. 2013-1-7]. Dostupný z WWW: 

<http:// www.nasipolitici.cz/cs/politik/295-josef-rihak. 

5. Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 1990. [cit. 2013-02-21]. Dostupný 

z WWW: <http://www.e-polis.cz/komparace/69-volebni-ucast-a-stranicka-

identifikace-ceskych-obcanu.html>. 

6. Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 1994. [cit. 2013-2-21]. Dostupný 

z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv1994/kv21111?xjazyk=CZ&xid=1&xv=23&xdz=2

&xnumnuts=3211&xobec=539911&xstrana=0&xodkaz=1>. 

7. Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 1994. [cit. 2013-2-21]. Dostupný 

z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv1994/kv21111?xjazyk=CZ&xid=1&xv=12&xdz=2

&xnumnuts=3211&xobec=539911&xstrana=0>. 

8. Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 1994. [cit. 2013-2-21]. Dostupný 

z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv1994/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnu

ts=3211&xobec=539911>. 

9. Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 1998. [cit. 2013-2-21]. Dostupný 

z WWW: <http://www.volby.cz/pls/kv1998/kvs?xjazyk=CZ>. 



68 

 

10. Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 1998. [cit. 2013-2-21]. Dostupný 

z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv1998/kv21111?xjazyk=CZ&xid=0&xv=12&xdz=2

&xnumnuts=2111&xobec=539911&xstrana=0>. 

11. Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 1998. [cit. 2013-2-21]. Dostupný 

z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv1998/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnu

ts=2111&xobec=539911>. 

12. Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 1998. [cit. 2013-2-21]. Dostupný 

z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv1998/kv21111?xjazyk=CZ&xid=1&xv=23&xdz=2

&xnumnuts=2111&xobec=539911&xstrana=0&xodkaz=1>. 

13. Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2002. [cit. 2013-2-21]. Dostupný 

z WWW: <http://www.volby.cz/pls/kv2002/kv12?xjazyk=CZ&xid=1>. 

14. Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2002. [cit. 2013-2-21]. Dostupný 

z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv2002/kv21111?xjazyk=CZ&xid=0&xv=12&xdz=2

&xnumnuts=2111&xobec=539911&xstrana=0>. 

15. Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2002. [cit. 2013-2-21]. Dostupný 

z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv2002/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnu

ts=2111&xobec=539911>. 

16. Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2002. [cit. 2013-2-21]. Dostupný 

z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv2002/kv21111?xjazyk=CZ&xid=1&xv=23&xdz=2

&xnumnuts=2111&xobec=539911&xstrana=0&xodkaz=1>. 

17. Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2006. [cit. 2013-2-21]. Dostupný 

z WWW: <http://www.volby.cz/pls/kv2006/kvs?xjazyk=CZ>. 



69 

 

18. Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2006. [cit. 2013-2-21]. Dostupný 

z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv2006/kv21111?xjazyk=CZ&xid=0&xv=12&xdz=2

&xnumnuts=2111&xobec=539911&xstrana=0>. 

19. Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2006. [cit. 2013-2-21]. Dostupný 

z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv2006/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnu

ts=2111&xobec=539911&xstat=0&xvyber=0>. 

20. Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2006. [cit. 2013-2-21]. Dostupný 

z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv2006/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnu

ts=2111&xobec=539911&xstat=0&xvyber=0>. 

21. Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2006. [cit. 2013-2-21]. Dostupný 

z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv2006/kv21111?xjazyk=CZ&xid=1&xv=23&xdz=2

&xnumnuts=2111&xobec=539911&xstrana=0&xodkaz=1>. 

22. Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2010. [cit. 2013-2-21]. Dostupný 

z WWW: <http://www.volby.cz/pls/kv2010/kvs?xjazyk=CZ>. 

23. Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2010. [cit. 2013-2-21]. Dostupný 

z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv2010/kv21111?xjazyk=CZ&xid=1&xv=12&xdz=2

&xnumnuts=2111&xobec=539911&xstrana=0>. 

24. Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2010. [cit. 2013-2-21]. Dostupný 

z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/kv2010/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnu

ts=2111&xobec=539911&xstat=0&xvyber=0>. 

25. Volby do zastupitelstev obcí. [online]. 2010. [cit. 2013-2-21]. Dostupný 

z WWW: 



70 

 

<http://www.volby.cz/pls/kv2010/kv21111?xjazyk=CZ&xid=1&xv=23&xdz=2

&xnumnuts=2111&xobec=539911&xstrana=0&xodkaz=1>. 

26. Zápis o průběhu zasedání Zastupitelstva Středočeského kraje konaného dne 20. 

11. 2012 [online]. 2012. [cit. 2013-2-22]. Dostupný z WWW: <http://www.kr-

stredocesky.cz/portal/samosprava/zastupitelstvo/usneseni/default.htm>. 

27.  Zápis z 15. zasedání Zastupitelstva města Příbram,  konaného dne 10.12.2012 

[online]. 2012. [cit. 2013-2-22]. Dostupný z WWW: <http://www.pribram-

city.cz/document.php?dokid=19086>. 

28. Zápis z mimořádného zasedání Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 

22.12.2008 [online]. 2008. [cit. 2013-2-22]. Dostupný z WWW: <http://pribram-

city.cz/clanek.php?clid=3936&vid=173&nad=000001000002000044000001000

009000039>. 

29. Usnesení z 1. ustavujícího zasedání Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 

7.11.2006 [online]. 2006. [cit. 2013-2-22]. Dostupný z WWW: 

<http://www.pribram-city.cz/clanek.php?clid=1770&vid=173&nad=1>. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



71 

 

LEGISLATIVNÍ DOKUMENTY 

 

1. ČESKO. Zákon č. 128/2000 Sb. o obcích. [online]. In: Sbírka zákonů České 

republiky. [cit. 2011-1-7]. Dostupný z WWW: <http:// aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/SearchResult.aspx?q=128/2000&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_

smlouvy. 

2. ONDRUŠ, R., Správní řád, nový zákon s důvodovou zprávou a poznámkami. 

Praha : Linde, 2005. 520 s. ISBN 80-7201-523-0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 

 

OSTATNÍ ZDROJE 

Zápis ze 17. zasedání Městského zastupitelstva Příbram, konaného dne 22.4.1993  

od 15,00 hod. na Zámečku. 1993. bod 4. 

Zápis z mimořádného zasedání Městského zastupitelstva Příbram, konaného  

dne 14.3.1994 od 15,00 hod. na Zámečku. 1994. bod 2. 

Zápis z 5. jednání Městského zastupitelstva Příbram, konaného dne 25.4.1994 

v Zámečku. 1991. bod 3. 

Zápis z mimořádného zasedání Městského zastupitelstva Příbram dne 14.5.1992  

od 15,00 hod. v zrcadlovém sále v Zámečku. 1992. bod 3. 

Zápis z jednání 1. ustavujícího zasedání Městského zastupitelstva Příbram konaného  

dne  29. listopadu 1994 od 16,00 hod.v zasedací síni Okresního úřadu Příbram. 1994. 

bod 10, 11 a 12. 

Zápis z mimořádného zasedání Městského zastupitelstva Příbram, konaného  

dne 15.3.1995 od 15,00 hod.v zrcadlovém sále  na Zámečku v Příbrami. 1995. bod 2. 

Zápis z 10. zasedání Městského zastupitelstva Příbram, konaného  dne 14.2.1996  

od 15,00 hod.v zrcadlovém sále  na Zámečku v Příbrami. 1996. bod 2. 

Zápis ze 16. Zasedání Městského zastupitelstva Příbram, konaného  dne 12.2.1997  

od 15,00 hod.v zrcadlovém sále  na Zámečku v Příbrami. 1997. bod 2. 

Zápis ze 23 zasedání Městského zastupitelstva Příbram, konaného  dne 18.2.1998  

od 15,00 hod.v budově čp. 105 v Příbrami I. 1998. bod 2. 

Zápis z mimořádného zasedání Městského zastupitelstva Příbram, konaného  

dne 31.3.1999 od 15,00 hodin v budově čp. 105 v Příbrami I. 1999. bod 2 

Zápis z 15. zasedání Městského zastupitelstva Příbram, konaného dne 1.3.2000  

od 15,00 hodin v Divadle Příbram. 2000. bod 2 

Zápis z 25. zasedání Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 14.2.2001 od 15,00 

hodin v budově čp. 105, Příbram I. 2001. bod 2 



73 

 

Zápis z 35. zasedání Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 20.2.2002  

od 15,00 hodin v budově čp. 105, Příbram I. 2002. bod 3 

Zápis ze 4. zasedání Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 19.2.2003  

od 15,00 hodin v budově čp. 105, Příbram I. 2003. bod 2 

Zápis ze 14. zasedání Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 25.2.2004  

od 15,00 hodin v budově čp. 105, Příbram I. 2004. bod 14 

Usnesení z 24. zasedání Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 23.2.2005  

od 15,00 hodin v budově čp. 105, Příbram I. 2005. bod 2 

Usnesení z 34. jednání  Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 22.2.2006  

od 15,00 hodin v budově čp. 105, Příbram I. 2006. bod 2 

Usnesení z 5. jednání  Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 26.3.2007  

od 13,00 hodin v budově čp. 105, Příbram I. 2007. bod 2 

Usnesení z mimořádného jednání  Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 3.3.2008 

od 13,00 hodin v budově čp. 105, Příbram I. 2008. bod 2 

Usnesení z mimořádného zasedání  Zastupitelstva města Příbram, konaného  

dne 9.3.2009 od 13,00 hodin ve velké zasedací síni Úřadu pro zastupování státu  

ve věcech majetkových, nám. T. G. Masaryka 145, Příbram I (bývalý Okresní úřad 

Příbram). 2009. bod 3 

Usnesení z mimořádného zasedání  Zastupitelstva města Příbram, konaného  

dne 22.2.2010 od 15,00 hodin v budově čp. 105, Příbram I. 2010. bod 2 

Usnesení z 1. ustavujícího zasedání Zastupitelstva města Příbram, konaného  

dne 15.11.2010 od 15,00 hodin ve velké zasedací místnosti Úřadu pro zastupování státu 

ve věcech majetkových, pracoviště Příbram. 2010. bod 6, 7, a 8 

Usnesení z 4. zasedání  Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 28.2.2011  

od 15,00 hodin v budově čp. 121,nám. T.G.Masaryka, Příbram I. 2011. bod 2 



74 

 

Usnesení z 10. zasedání  Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 20.2.2012  

od 15,00 hodin v budově čp. 121,nám. T.G.Masaryka, Příbram I. 2012. bod 3 

Usnesení z 15. zasedání Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 10.12.2012  

od 15,00 hodin v budově čp. 121, nám. T.G.Masaryka, Příbram I. 2010. bod 3 

Usnesení z 16. zasedání  Zastupitelstva města Příbram, konaného dne 25. února 2013  

od 15,00 hodin v budově čp. 121,nám. T.G.Masaryka, Příbram I. 2013. bod 2 

ONV PŘÍBRAM, Příbramsko, Příbram : ONV Příbram, 50. číslo 30. listopadu 1990 

ročník 39 

 

 

 

 

 

 

 


